
در  افغانستان،  اسلامی  امارت 
نظر دارد که در سال آینده هجری 
خورشــیدی کار یازده پروژه نیمه 

تمام را در کشور آغاز کند.
ریاســت  اقتصادی  معاونیــت 
الوزراء روز ســه شــنبه با نشــر 
خبرنامه یی گفته است: به اساس 
فیصله  کمیسیون اقتصادی٬ برای 
یازده پــروژه نیمه تمام در ســال 
۱۴۰۲ هجری خورشیدی بودجه 
مشخص شده است و کار آنها به 

زودی آغاز خواهد شد. 

اســت؛  رفته  تذکر  در خبرنامه 
ملا عبدالغنــی برادرآخند معاون 
اقتصــادی ریاســت الــوزراء به 
وزارت مالیه وظیفه سپرده بود، تا 
آن پــروژه های بزرگ زیر بنایی را 
که بخش اعظم کار شــان تکمیل  
شده اســت و به بودجه کمتر نیاز 

دارند، مشخص کنند. 
است:  شــده  گفته  خبرنامه  در 
مطابــق بــه دســتور معاونیــت 
اقتصادی ریاست الوزراء٬ وزارت 

مالیه برای  بند کمال خان  ص7
انیسمنادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 

چهارشنبه 3 حوت  1401 هجری شمسیl اول شعبان 1444 هجری قمری l 22 فبروری 2023 میلادی l شمارۀ مسلسل 24787

1306 تأسیس: 

ســفارت  دیپلومــات  یــک 
تهران می گوید،  افغانســتان در 
وزارت امور خارجه ایران تصمیم 
گرفته است که این سفارت را به 

نمایندۀ امارت اسلامی بسپارد.
به گفتۀ این دیپلومات، نمایندۀ 
امارت اســلامی یک شنبه هفته 
آینده، به گونۀ رســمی کارش را 
در سفارت افغانستان در تهران، 

آغاز خواهد کرد.
در همین حال ناصر کنعنانی، 
ایران  خارجه  وزارت  سخنگوی 
در یک نشست خبری گفت که 
پایان ماموریــت یک دیپلومات 

و ســپردن مســئولیت سفارت 
بــه دیپلومات دیگــر، به معنای 
سفارت  حقوقی  وضعیت  تغییر 

نیست.
با ایــن حــال او تاکیــد کرد 
کــه موضــع ایــران در مــورد 
چگونگــی تعامل بــا حکومت 
 کنونی افغانســتان، تغییر نکرده 

است.
گفتنی اســت که پیــش از این 
سفارت های افغانستان در برخی 
کشورهای دیگر بشمول روسیه و 
پاکستان نیز به نمایند گان امارت 

اسلامی سپرده شده است.

وزات علــوم، تحقیقات و فناوری 
ایران در یک نامه به دانشگاه های آن 
کشور دستور داده است که نامهای 
محصلین افغانســتان را که ســند 

ندارند، ثبت نکنند.
بربنیــاد این نامــه، محصلین بی 
سند از آغاز دوره پاییزی سال ۱۴۰۲ 
هجری خورشیدی پذیرفته نخواهند 
شــد و محصلیــن افغــان مجبور 
میشوند به کشورشان برگردند و پس 
از بدست آوردن پاسپورت با ویزای 

تحصیلی، وارد ایران شوند.
ایــن ممنوعیت نگرانــی و انتقاد 
بســیاری از محصلین افغانســتان 

مقیم ایران را برانگیخته است.
شــماری از محصلین افغانستان 
تمدید  و  روند صــدور  میگوینــد 
پاسپورت از سوی سفارت افغانستان 

در تهران متوقف شده است و آنان با 
مشکل روبه رو شده اند.

محمد خان طالبــی محمدزی، 
محصل دوره دکترا         ص7

د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت د 
فبــرورۍ د ۲۱مې په اړه، چې )د 

مورنۍ ژبې لــه نړیوالې ورځې 
سره برابره ده( په خپره کړې  7مخ

می گوید  افغانستان  راه آهن  اداره 
که با آغاز فعالیت راه آهن هرات_

خواف، بــرای نزدیک به پنج هزار 
تن زمینه کار فراهم خواهد شد.

ایــن اداره می افزایــد کــه روند 
انتقال کالا های تجارتی از راه آهن 

خواف_هرات تا یک ماه آینده آغاز 
خواهد شد.

بربنیاد اطلاعــات اداره راه آهن، 
گروه فنی راه آهن ایران، مسوولیت 
از میــان برداشــتن  بازســازی و 

مشکلات فنی             ص7

صنــدوق حمایــت از کــودکان 
)یونیســف(  متحد  ملل  ســازمان 
کمک بی پیشــینه ۲۵۰ میلیون دالر 
را به افراد آسیب پذیر در بحران های 
فراموش شــده و کمک به جلوگیری 

از قحطــی در جهان اعــلام کرده 
است.

این کمک ها به ۱۹ کشور قحطی 
زنده و آســیب پذیر جهان مشمول 
افغانستان در نظر گرفته شده است.

پیــش از ایــن، اداره هماهنگــی 
کمک های بشــری ســازمان ملل 
متحد در افغانســتان ) اوچا( گفته 
بود که ۷۴ در صد افغانها ســرپناه 

مناسب ندارند.
اوچــا همچنان گفت که برای این 
 خانواده هــا ۳۰ میلیــون دالر نیاز 

است.                              ص7

صحت  داخله،  وزارت هــای 
عامه و شــاروالی کابل در خبر 
چگونگی  پیرامــون  نامــه ای،  
جمــع آوری و معالجه معتادین 
ارائــه  معلومــات   به رســانه ها 

کردند.                        
عبدالنافع  خبرنامــه  ایــن  در 
امور  وزارت  ســخن گوی  تکور 
داخله گفــت: از آغازحاکمیت 
 
ً
اسلامی مجموعا امارت  دوباره 

4210 عملیــات صورت گرفته 

که در نتیجــه آن 5051 مظنون 
تولید  دســتگیر و 181 کارخانه 
مواد مخــدر از بین برده شــده 

است.
آقای تکور اضافــه کرد که در 
ن مواد 

ُ
این مدت بیش از 543  ت

1785 هکتار  مخــدر ضبــط، 
زمیــن از وجود کشــت کوکنار 
پاک  و بــه تعداد 82 هزار معتاد 
از سطح کشور جمع آوری شده 

اســت.                      ص۷

وزارت ارشــاد، حــج و اوقــاف 
باحضور مســئولین، شیوخ، علما 
کرام ونماینده های رســانه ها  که به 
مناســبت  افتتاح دوره های ترجمه 
وتفســیرقرآن کریم در)210( مرکز 
نظامی درسراســری کشــورورادیو 
تلویزیــون ملی بــرای دومــاه در 
مجتمــع حجــاج زون مرکزدیروز 
2 حــوت ســال روان کنفرانــس 

مطبوعاتی دایرکرد.
درآغــاز نورمحمد ثاقــب وزیر 
ارشــاد، حــج و اوقــاف گفــت: 
چندانی  توجه  ســابق  درحکومت 
برمشــایخ، علمــای کــرام وملت 
مجاهد پروراین ســرزمین صورت 
نمی گرفــت که للــه الحمد حالا 
امارت اســلامی درسراســر کشور 

مسلط شده است            ص7

د کندهار د کلیو، بیا رغونې او 
وایي،  مسئولین  ریاست  پراختیا 
چې د دغه ولایت په شاولیکوټ 
 UNOPS د  کــې  ولســوالۍ 
موسســې په مالــي ملاتړ د ۷ 
پراختیایــي پروژو چــارې پیل 

شوې.
د دغــه ولایــت د کلیــو، بیا 
رئیــس  پراختیــا  او  رغونــې 
باختر  حکمت  ملاعبدالجبــار 
آژانــس ته وویل، چــې په دغو 

پروژو کــې د کانالونو پخول او 
پاک  کاري، د پُلچکونو جوړول 
او د د کلیو د ســړکونو جوړول 

شامل دي.
ملا حکمت زیاته کړه، چې په 
د دغو پروژو په پلي کولو سره به 
په یاده برخه کې د خلکو شــته 

ستونزې حل شي.
په  چــې  وویــل،  نومــوړي 
راتلونکو ۱۸ میاشــتو کې به په 
کې  ولســوالۍ  ولیکوټ  شــاه  

شاوخوا ۲۰۰ پراختیایي پروژې 
پلې شي او د یادو پروژو د تطبیق 

په برخه کې به د کلیو ځوانانو ته 
د کار زمینه هم برابره شي.

 بهار یکی از نعمت های رنگین و ارزشــمندی الهی 
اســت و فصلی اســت که جهان را ســبز و سیراب 
می گردانــد و جهان از چنگ یخ زدگی و افســردگی 

نجات می یابد.
با فرارســیدن فصل بهار جهانیان همه دســت به کار 

می شوند و زندگی تازه ای را آغاز می نمایند.
 بهــار خود در این فصل، دســت به کار می شــود و 
کره ی خاکی را زیر پوشــش سرســبزی و شکوفایی 
قــرار می دهد و جهانیان نیز در این فصل، شــروع به 
ساخت وساز می کنند و برای آبادی و شادابی خانه و 

میهن خود، گام های عملی برمیدارند.
ما مردم افغانســتان که جــزءِ از جهــان و جهانیان 
استیم، برای مان لازم است که از این فصل به درستی 
اســتقبال و استفاده نماییم و برای سرسبزی و شادابی 
خانه و کشور خود، به نهال شانی، سرسبزی و شادابی 
بپردازیم، تا باشــد ایــن میهن مخروبه، به بوســتان 
جهان مبدل گردد و زیبایی های از دست داده ی خود 

را دوباره دریابد.
زمانی بود که افغانســتان، حیثیت »عروس  ملک  ها« 

و شهر کابل حیثیت »عروس  شهرها« را داشت.
اما متٲســفانه این میهن جنت نشان، به اثر تهاجمات 
اشغالگران و جنگ های تنظیمی و گروهی به ویرانه ای 
مبدل گشت و تمام هست وبود خود را از دست داد.

امروز که لطف الهی شــامل حال ملــت مجاهد و 
شریف افغانستان شده و این سرزمین از نعمت آزادی 
وآرامی برخوردار گشته اســت، باید ملت افغانستان 
کمــر همت ببندند و با غرس نهــال و اعمار مجدد، 
این کشــور ویرانه را آباد سازند و با همت اسلامی و 
شــهامت افغانی، یکبار دیگر افغانستان را به »جنت 

روی زمین« مبدل سازند.
به هرکاری که همت بسته گردد
اگر خاری بُوَد، گل دسته گردد

 سخن انیس

رشد اقتصادی کشور تضمین کننده 
ارزش پولی ماست 

له نړیوالو غونډو څخه باید د سیمې د همکارۍ او همپالنې 
په ګټه د سیاسي پوهې تر سیوري لاندې استفاده وشي

این وطن بالای ما حق دارد تا آن را 
آباد کنیم

سفارت افغانستان در تهران به نماینده امارت اسلامی 
سپرده می شود

د اطلاعاتو او فرهنگ وزارت:

د افغانستان د »ټولو ژبو وده«
 پراختيا او کلتوري ميراثونو ساتلو 

ته ژمن یوو

وزیر ارشاد، حج و اوقاف:
تعداد ده ها هزار تن در 210 
مرکز آموزشی ترجمه و تفسیر 

مصروف آموزش اند

3مخ `صفحه4صفحه 2

جمع آوری و تداوی بیش از 
100 هزار معتاد در کشور

ایران  افغانستان در  چالش جدید محصلين 
بهار را با غرس نهال، استقبال 

باید کرد!

راه آهن هرات_خواف، برای 
نزدیک به پنج هزار تن زمینه 

کار فراهم خواهد کرد 

په کندهار کې د ۷ پراختيايي پروژو چارې پيل شوې

یازده پروژه حیاتی نیمه تمام از سر گرفته می شود

یونیسف کمک ۲۵۰ 
میلیون دالر را به کشور 
های نیازمند از جمله 
افغانستان اعلام کرد
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د افغانستان اسلامي امارت چې نژدې دوه کاله پخوا د 
دوهم ځل لپاره د اوږده صلیبي اشغال وروسته د الهي 
نصرت او بې ساري قربانیو په نتیجه کې د افغانستان پر 
پاکه خاوره حاکم سو، د څه مودې تر تېرېدو وروسته 
امیرالمؤمنین - حفظه الله تعالی ورعاه- د قاطع فرمان 
په صادرولو سره د کوکنارو د کښت په شمول ټول نشه 
یي توکې ممنوع اعلان کړل؛ البته د)2022( میلادي 
کال دکوکنارو کښت چې د فرمان د صادرولو پر مهال 
په اکثره ځایو کښې دساقې و مرحلې ته رسېدلی وو د 

یاد فرمان څخه مستثنی وو . 
 د ملګرو ملتونو د مخدره توکو او جرایموسره دمبارزې 
دفتر )UNODC  (چې په نړۍ کښې دجرایمو او نشه 
یي توکو سره دمبارزې د څارنې دنده په غاړه لري خپله 
کښت  د  کوکنارو  د  دلاري  عکسونو  د  دسټیلایټ  یې 
چې  واچول  لار  په  سروې  لپاره  معلومولو  تولید  د  او 
وروسته یې داسې ادعا وکړل: چې ګواکې په افغانستان 
کښې د امارت په راتګ سره د کوکنارو په کښت کښې 
د تېر کال )دجمهوریت ( د کښت د اندازې په پرتله  
٪۳۲سلنه زیاتوالی راغلی دی چې همزمان  د کورنیو 
بې  او  رد  ارقام  سوي  نشر  ددوی  لخوا  وزارت  چارو 
توکو سره د  یاد وزارت د مخدره  د  او  بنسټه یې وبلل 
مبارزې معینیت یوه اعلامیه د خپلې رسمي پاڼې څخه 
و  داسې  ارقام  نشرسوي  رسنیو  ځینو  خو  کړل؛  خپره 
ارزول چې ګواکې دغه ٪۳۲سلنه زیادت چې راغلی  
دا د امیرالمؤمنین –حفظه الله تعالی و رعاه- د فرمان 

وروسته راغلی دی، دا په داسې حال کې چې دتېر کال 
شین کښت د فرمان د ممنوعیت څخه مستثنی و.

توکو د کښت شالید  افغانستان کښې د مخدره  په  که 
د  افغانستان  د  امیرالمؤمنین  مرحوم  نو  سو  متوجه  ته 
اسلامي امارت په اول دور حکومت کښې دکوکنارو د 
ممنوعیت د فرمان تر صادرېدلو وروسته د مخدره توکو 
د سروې او تحلیل ریاست داسي راپور ورکوي چې د 
امارت په اول دور حکومت کښې د مشرتابه د فرمان 
تر صدور وروسته د کوکنارو کښت په ۲۰۲۱کال کې 
پر۸۰۰۰  یواځي  کښې  هیواد  ټول  په  سو  کم  بیخي 
هکټاره ځمکه باندي کوکنار کرل سوي وه چې هغه هم 
یاد ارګان چې په ۲۰۱۷  په سرحدي سیموکې وه خو 
سروې  ملتیا  په   )   UNODC( د  یې  کال  میلادي 
کړېده نتایج یې داسې بیانوي چې په ۲۰۱۷کال کښې 
په ټول هیواد کښې پر۳۲۸۰۰۰هکټاره ځمکه باندي 
اقتدار  او د هغه وخت پر سر د  کوکنار کرل سوې وه 
تېري  د  امارت  د  نه دی  رد کړی هم  راپور  یاد  ادارې 
)۳۲۰۰۰۰ پوري)  کال   ۲۰۱۷ تر  بیا  څخه  دورې 

هکټاره زیادت راغلی دی چې دغه زیادت دا په ډاګه 
کوي چې دتېري ادارې د سلطې په وخت کې د کاهش 
پر ځای د کوکنارو او معتادینو د ډېرېدلو لپاره کار سوی 
دی . خو اوس سروېران او تحلیل ګران په دې اند دي 
چې په نومبر ۲۰۲۲میاشت کې د مخدره توکو قیمتونه 
لوړ سوي دي دا ځکه چې په بازار کښې نشه یي توکې 
ناپیدا او کم یافت دي، کښت ، قاچاق اوپروسس یې 
دیو لوی ګواښ سره مخ دی او د کم یافتۍ وجه اوعلت 
د  ورعاه-  تعالی  الله  -حفظه  امیرالمؤمنین  د  هم  یې 
دي؛   صادرېدل  فرمان  د  ممنوعیت  د  توکو  یي  نشه 
د  په قوت ویلای سو چې ذکر سوی حالت  نو  ځکه 
افغانستان  په  نور  دې وړاندوینه کوي چې ان شاءالله 
کښې د کوکنارو او معتادینو پدیده پرکمېدو نه؛ بلکې 
پر ورکېدو ده او موږ به ان شاءالله تعالی د نشه یي توکو 

څخه د پاک افغانستان شاهدان سو. 

د کوکنارو کښت مخ پر کمېدو 
دی او که پر زیاتېدو ؟

تاریخ کشــور عزیز ما افغانستان مملو 
رشــادت های  و  حماســه آفرینی ها  از 
باورنکردنی و شــگفت انگیز می باشــد. 
حماســه های ماندگاری که در گوشــه و 
کنار تاریخ طنین انــداز بوده و بر صفحه 
مبــارزات ملت هــای آزاده جهان حک 
گردیده اســت که باگذشت زمان زیادی 
هنــوز هــم اخــلاص و فداکاری های 
آن غازیــان و مجاهــدان جان برکف از 
خاطره هــا فراموش نگردیــده و در منظر 

وجدان بشری کم رنگ نشده است.
یکــی از بزرگ ترین افتخــارات ملت 
افغانســتان، دفاع و پاســداری از دین و 
وطن در برابر اشغالگران و استبداد داخلی 

می باشد.
 در ایــن میان، قیام ســوم حوت کابل 
مبارزات  تاریخ  در  خورشیدی(   1358(
ملت  آزاده و تاریخ درخشان کشور به عنوان 
نمــادی از ایمــان قوی، ظلم ســتیزی، 
شــجاعت و آزادگی در رویارویی نابرابر 
با اشــغالگران روســی به عنوان حماسه 

ماندگار به ثبت رسیده است.
ثــور )1357  وقــوع کودتای هفــت 
خورشیدی( به رهبری حزب دموکراتیک 
خلق افغانســتان موردحمایت شوروی، 
علیــه حکومت »محمــد داوود خان«، 
ســبب حاکمیت نظام کمونیستی گردید 
و با گســترش روزافــزون قیام های مردم 
مسلمان این کشور جایگاه و قدرت رژیم 
دست نشــانده مورد تزلزل قــرار گرفت؛ 

حامیان بیرونی رژیم کمونیستی در یک 
اقدام ناگهانی دست به اشغال افغانستان 
زدنــد. بــه تاریــخ 6 جــدی )1358 
شوروی  اشغالگر  نیروهای  خورشیدی( 
ســابق با تهاجــم همه جانبه و گســترده 
خویــش، حقوق بین الملل و اســتقلال 
افغانســتان را زیر پا کردند و این کشــور 
را به اشــغال خود درآوردند؛ که این امر 
سبب شد مردم افغانستان احساس کنند 
که ارزش ها و مقدسات شان در معرض 
تهدید و استحاله شــدن قرارگرفته است، 
کابلیان مجاهد در پایتخت کشور دو ماه 
بعــد از تجاوز ارتش ســرخ در 3 حوت 
سال 1358همه باهم متحد و یکپارچه، 
مانند پیکر واحد به ویژه خواهران با شعار 
)الله اکبر( در دفاع از اســلام، ناموس و 
کشور به پا خواســته و ابهت اشغالگران 
را درهم شکســتند. در حقیقت قیام سوم 

حوت کابل بعد از قیام 24 حوت هرات 
خونین تریــن  از  خورشــیدی(   1357(
با  افغانســتان  مبارزات ملت مســلمان 
دســت خالی، ولی با ایمان به پروردگار 
قادر و توانــا در برابر توپ، تانک و طیاره 

شناخته می شود.
این انقلاب با شــعار عشق به شهادت 
آغاز شــد؛ کــه در بطن اش جوشــش و 
خروش به سمت آزادی و ایثار نهفته بود 
و عنوان رشــته ی وصل شــرق با غرب و 
جنوب با شمال کشــور و به محور همه 
حرکت هــای مردمی و ضد اســتبدادی 

تبدیل شد. 
کابل به مرکــز جنگ های ایدئولوژیک 
مبــدل گردیده بود و دونیــروی متضاد و 
متخاصم در یک نبرد که هیچ توازنی در 
قوای دو طرف دیده نمی شد، باهم درگیر 

شده بودند. 

ارتش ســرخ شــوروی با پیشرفته ترین 
جنگ افزار آن زمان، در یک نبرد گرم برای 
قتل و غارت مردمی آراسته شــده بودند و 
از طرف دیگر مبارزان مسلمان با داشتن 
ایمان راســخ و آرزوی به دســت آوردن 
گوهر آزادی از هیچ چیزی نمی هراسیدند. 
یکی از ویژگی های انقلاب سوم حوت 
این اســت که برجســته بودن نقش زنان 
مبــارز و مجاهد، بیشــتر از نقش مردان 
بود. در این قیام، صدها تن از خواهران ما 
به شهادت رسیدند، زمانی که خواهری 
به شهادت می رسید خواهر دیگری پرچم 
مبــارزه را به اهتزاز نگاه می داشــت و از 
هیچ قربانی برای دفاع از دینش کوتاهی 
خاطرات  هیچ گاهــی  که  نمی کردنــد؛ 
آن شیرزنان حماسه ســاز و غیرت آفرین 

فراموش نمی شود.
از انقــلاب مردم کابل در ســوم حوت 
می آموزیم که؛ اگر در هرزمانی شهامتِ 
قبول خطر را، در مســیر پــر خم و پیچ 
مبارزه داشته باشــیم، رسیدن به هدف و 
قدم گذاشتن به مقام رفیع پیروزی حتمی 
و تضمین شــده است، پیروزی آن نیست 
که انسان به زمین نخورد و یا با آزمون های 
ســخت گرفتار نشــود، پیروزی بلکه آن 
اســت که بعد از هر شکســت، برخیزد 
و برای رســیدن به هدف با قبول هرگونه 
قربانی و جان نثــاری بدون کوچک ترین 
نگرانی و ناامیدی به مبارزه خویش ادامه 
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قیام سوم حوت کابل از شاهکاری های جهاد؛

نقش زنان انقلابی و مجاهد در قیام سوم 
حوت ۱۳۵۸ کابل ستودنیست

عبدالرووف توانا

مولوی عبدالحق مطیع
ریس سروی و تحلیل مواد مخدر

این وطن بالای ما حق دارد تا آن را آباد کنیم
عشق داشتن به وطن، میهن و ارزش های 
هر  مردم  احساسات  مهم ترین  ملی، 
می باشد  شان  سرزمین  به  نسبت  کشور 
حس  این  سرزمینی  هر  در  چنانچه  و 
خوب و ناب از بین برود یا کمرنگ شود، 

به راحتی آن سرزمین نابود خواهد شد. 
تاریخ  مدار  در  همیشه  افغانستان  مردم 
این  آبادی  حس  و  وطن دوستی  حس 
وطن را داشته اند و در طول تاریخ و در 
برهه های حساس با تمام وجود و هستی 
خود در برابر ظلم ایستاده اند و از خاک 
و سرزمین خود حراست و مراقبت کرده 
با  مبارزه  آن،  بارز و همگانی  نمونه  اند. 
اشغالگران و متجاوزین دنیا بود که تمام 
ملت کنار یکدیگر ایستادند و جانانه از 

خاک و نوامیس خود دفاع کردند. 
این حرف نیز وجود دارد که در هر کشور 
می شوند  پیدا  نیز  کسانی   سرزمینی،  و 
پا  زیر  را  خود  ملی  ارزش های  تمام  که 
می گذارند و وطن که حیثیت مادر را دارد، 
به بیگانگان  آن را  و  می کنند  خیانت  به آن 

می فروشند. 
کشوری  هر  در  ناخلف  فرزندان  چنین 
تمام  خلاف  بر  آن ها  و  دارند  وجود 
موازین انسانی، تن به غلامی می دهند و 
زمینه اشغال و استعمار یک کشور را برای 

بیگانگان فراهم می سازند. 
فرزندان  چنین  دست  از  ما  عزیز  وطن 
پیکرش  بر  بیش تری  ناخلف، زخم های 

وارد شد و دردهای بی شماری را کشید. 
زمانی که کشور ما توسط امریکای ظالم 
استعمار کشیده شد، همان  و  اشغال  به 
قدرت  اریکه  سر  بر  ناخلف  فرزندان 
را  ملت  این  حق  توانستند  تا  و  نشستند 
در  را  وطن دوستی  حس  کردند،  تلف 

وجود تک تک این ملت از بین بردند. 
منتظر  فقط  به گوش،  حلقه  غلامان  این 
را  دُولی  هر  و  بودند  امریکا  فرمان 

آن  به ساز  این ها  می زدند،  امریکا  که 
می رقصیدند. 

بند بند این وطن، مملو از حکایت های 
تلخ و دردناکی ست. 

و  خرابی  از  داد  بزنیم  سر  که  هرکجا 
ویرانی است. 

در  و روشن است که  نیز هویدا  این  اما 
وطن دوستانی  و  فرزندان  سرزمین،  هر 
وجود دارند که تا آخرین رمق حیات خود 
آبادانی و رهایی وطن خود، مبارزه  برای 
می کنند و اجازه نمی دهند که زره ی خاک 

آن، به دست بیگانه ها باشد. 
شما دیدید که همین حماسه آفرینان در 
با  توانستند  امریکا  اشغال  بیست سال 
سخت ودشوار،  روزهای  نمودن  سپری 
پوز این غول دنیا را به خاک ذلت بکشانند 
برون  خاک  ازین  زور  به وسیله  را  آنان  و 

برانند. 
و عشق  از وطن دوستی  نمونه ای  را  این 
ارزش ها  و  سرزمین  به  داشتن  علاقه  و 

می گویند. 
هرگونه  وجود  از  ما  عزیز  وطن  که  حال 
برماست  است،  شده  پاک سازی  اشغال 
را  خود  دوست داشتنی  وطن  این  که 
بیش تر دوست داشته باشیم و برای آبادانی 

آن، کار کنیم! 
نبوده  حل  راه  هیچ گاهی  کشور  ترک 
دوا  هیچ دردی  کشور،  ازاین  رفتن  با  و 
نمی شود.  کسانی که آبروی ماندن دراین 

کشور را نداشتند، صف شان جداست. 
از  را  خود  وطن  کسانی که  هستند  اما 
متأسفانه  اما  داشتند،  دولت  دل وجان 
امروز کشور را ترک کردند و به کشورهای 

بیگانه متوصل و پناهنده شدند. 
روزهای  در  که  دارد  نیاز  افغانستان 
کنید،  همراهی اش  شما  سخت ودشوار 

دست به دست هم دهید و آبادش کنید.
افغانستان  کشورها،  تمام  که  امروز 
به رسمیت  آن را  و  انداخته  نظر  از  را 
عار  و  ننگ  جای  به شما  نمی شناسند، 
است که به کشورهای آنان پناهنده شوید 

و از آن ها کمک بخواهید. 
آن ها اگر دل شان به ما می سوختند، کشور 
می شناختند  به رسمیت  مارا  حکومت  و 
و نمی گذاشتند که آمار فقر و بیکاری در 
این کشور به گونه سرسام آوری بالا برود. 

بیایید دست به دست هم دهیم و این وطن 
عزیز مان را آباد بسازیم! 

کنار  در  کشور،  این  ناخلف  فرزندان 
باداران و فرمان روایان شان به ناز و نعمت 

از  شان  بانکی  اکونت های  نشسته اند، 
دارایی های این ملت پر شده است و آن ها 

غم من وتو را ندارند. 
بیا هم وطن! 

بیا تا من وتو این وطن را آباد بسازیم و این 
کنیم  آبادش  تا  دارد  حق  ما  بالای  وطن 
بیگانه ها  و نگذاریم دیگر، خارجی ها و 
خاک  این  وارد  مختلف  به بهانه های 

شوند. 
درد  نشویم،  یکی  ما  که  زمانی  تا 
درد  و  غم  در  نکنیم،  حس  را  یکدیگر 
بیگانه ای  هیچ  نشویم،  شریک  یکدیگر 
حس  را  من وتو  درد  هیچ احنبیی ای  و 
نخواهند کرد و هیچ کسی بر من وتو، دل 

نخواهند سوختاند. 
درس  خود  گذشته  از  ما  وقت  چه  تا 
نمی گیریم و تا چه وقت ما به کله یکدیگر 

بزنیم؟ 
بس است اینقدر جنگ، بس است اینقدر 
و  نفرت  اینقدر  است  بس  و  تعصب، 

انزجار! 
این وطن را فقط ما می توانیم آباد بسازیم 

و ما می توانیم دردهای آن را حس کنیم. 
بیایید به جای حمایت از مهره و حلقاتی 
که هر روز ما را از پشت خنجر می زنند و 
تیشه به ریشه؛ گاهی به نام قوم بر سر ما 
تجارت می کنند و گاهی به نام این و آن 
می خواهند در بین اقوام با هم برابر و برادر 
افغانستان که زیر چتر یک ملت رنگینی 
زندگی  سرزمین  این  در  افغان  به نام 
را  آنان  و  کنند  ایجاد  اختلاف  می کنند 
به جان هم اندازند، کمر همت ببندیم و 
در کنار یکدیگر برای آبادانی و آبادسازی 

این خاک تلاش بورزیم
برادرانه  افغان ها،  تمام  روزی که  به امید 
کنار  را  دغدغه ها  تمام  و  کنند  زندگی 
بگذارند و فقط به آبادانی وطن فکر کنند. 

تل دی وی افغانستان 

معاذ

کابلیان مجاهد در پایتخت کشور دو ماه 

بعد از تجاوز ارتش سرخ در 3 حوت سال 

1358همه باهم متحد و یکپارچه، مانند پیکر 

واحد به ویژه خواهران با شعار )الله اکبر( در دفاع 

از اسلام، ناموس و کشور به پا خواسته و ابهت 

اشغالگران را درهم شکستند.
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یو  اړیکو  نړیوالو  او  ییزو  سیمه  د  تفاهم  او  اترې  خبرې 
اصل دی چې اسلامي امارت پر هغه ژمن دی او نور هم 

د هغه رعایتولو ته هڅوي.
نړیوال  او  ییز  سیمه  لیکي:  مبصر  آژانس  باختر  د 
کنفرانسونه او غونډې زیاتره د هېوادونو ترمنځ د همکارۍ 
په دغه شان غونډو کې  په مقصد جوړېږي،  او همغږۍ 
لپاره چې د  هلې ځلې کېږي، څو د هغو ستونزو د حل 
هېوادونو په اړیکو کې تاوتریخوالی رامنځته کوي د حل 
د سیاسي  غونډې  نړیوالې  توګه  ټولیزه  په  پیدا شي،  لاره 
پوهې تر سیوري لاندې او د نړې د نویو اړیکو تر سیوري 
لاندې د تعامل او همکارۍ پر لور یو فرصت دی، چی 
ګټه  په  او همپالنې  ییزې همکارۍ  د سیمه  باید ورڅخه 

استفاده وشي.
د  کې  کنفرانس   ۵۹ په  همکارۍ  امنیتي  د  کې  آلمان  په 
خبرې  اړه  په  افغانستان  د  وزیر  چارو  بهرنیو  د  پاکستان 
وکړې، چی ځینې خبرې یې هیله مند کوونکې او ځینې 

نورې  ناهیلې کوونکي دي.              
په  مونیخ  د  ټو  بو بلاول  وزیر  چارو  بهرنیو  د  پاکستان  د 
امنیتي کنفرانس کې سوله ییز افغانستان د سیمې د ثبات 
چې  وغوښتل،  یې  ټولنې  نړیوالې  له  او  وباله  مهم  لپاره 
د  افغانستان  د  لوړولو،  د  ظرفیتونو  د  سره  هېواد  دغه  له 
او  کولو  لرې  د  محدویتونو  بانکي  د  آزادولو،  د  شتمنیو 

د بشردوستانه مرستو د دوام په برخو کې مرسته وکړي.
دغه څرګندونې کولای شی په افغانستان کې په موجودو 

واقعیتونو تمرکز وي.
کې  افغانستان  په  چې  کړي،  خبرې  ځینې  هغه  راز  دغه 
له موجودو واقعیتونو سره سمون نه لري هغه څرګندونې 
چې بې بنسټه دي او نه باید په نړیوالو غونډو کې مطرح 

شي.
د بلاول بوټو د څرګندونو له اړوند د افغانستان د بهرنیو 
ته لارښوونه  پاکستان  او  چارو وزارت دریځ څرګند دی 
شوې، چې په نړیوالو کنفرانسونو کې د شکایت پرځای 
سره  حکومت  له  افغانستان  د  دي  مسئلې  اړخیزې  دوه 

مخامخ مطرح کړي.
د دغه ځوان دیپلومات څرګندونې، چې د پاکستان د بهرنیو 
چارو د وزیر په توګه په رسمي منصب کې د هغه لومړني 

کاري تجربه ده کېدای شي د خبرو وړ وي. 
د  کې  افغانستان  په  سره  تفسیر  او  تعبیر  خپل  په  هغه   
تروریستی ډلو د فعالیتونو یادونه کړې ده او ویلي یې دي، 
چې په افغانستان کې موجود نظام  منظم امنیتي ځواک نه 
لري او په پای کې یې خبر داری ورکړی، چې افغانستان ته 
د نړیوالې ټولنې د نه پاملرنې په صورت کې به افغانستان 
هغه  وي،  ګواښ  ته  لوېدیځ  بلکې  ګاونډیانو  یوازې  نه 
څرګندونې چې په افغانستان کې له واقعیتونو سره سمون 

نه لري.
نورو  د  سیمې  د  امنیت  افغانستان  د  چې  دی  دا  واقعیت 
هېوادونو څخه ښه دی او افغانستان بل هېڅ هېواد ته ګواښ 
نه دی، په افغانستان کې منظم امنیتي ځواکونه شتون لري، 
چی د امنیت ضد هرې ناوړې پېښې ته د ځواب ورکولو 

وړتیا لري او د پولو ښه ساتنه کوي.
ناوړې  وروستۍ  کی  پاکستان  په  بوټو هدف  د  که چېرې 
پېښې وي، اسلامي امارت دغه شان پېښې په کلکه غندلي 

دي. 
ښه دا ده چې بوټو د خپل هېواد د ستونزو عوامل چې نوي 

نه دي په خپله سیاسي جغرافیه کې د هغه جرړی ولټوي.
چې  لارښوونې،  خلکو  د  افغانستان  د  ته  کسانو  هغو   
له  هېواد  خپل  د  سره  ملامتولو  په  افغانستان  د  غواړي 
واقعیتونو څخه وتښتي دا دی، چې  په خپلو هېوادونو کې 
د عامه ذهنونو د تېر ایستلو پرځای د همکارۍ او تفاهم 
ولري  شتون  ستونزه  کومه  چېرې  که  او  کړې  پیل  خبرې 
باید هغه د خبرو پر میز مخامخ مطرح او حل کړای شي، 
استفاده  څخه  تریبونونو  له  غونډو  نړیوالو  د  چې   دا  نه 
نیمګړتیاوو  له خپلو  او  تبلیغ وکړي  ګټه  په  د ځان  وکړي 

څخه وتښتي.
دا واقعیت دی، چې د سیمې د هېوادونو ترمنځ بې باوري 
او ناوړه تفاهمات شتون لري  کېدای شي په هغو لارښوونو 

سره چی په نړیوالو اړیکو کې شتون لري، حل شي.
سیاستوال په تېره بیا دیپلوماتان باید د دې پوهه پیدا کړې 
بله  لپاره کومه  د حل کولو  د ستونزو  په ګډون  پدیدې  د 

لاره شتون نه لري.

له نړیوالو غونډو څخه 
باید د سیمې د همکارۍ او 
همپالنې په ګټه د سیاسي 
پوهې تر سیوري لاندې 

استفاده وشي
ج-ذ

عبدالحق حبیبی صالحی
تکثر مردمی ویژگی طبیعی هر جامعه ی 
اسلامی  جامعه  در  تکثر  است.  انسانی 
با انواع مختلف تکثر جنسیتی، مذهبی، 
دینی، قومی و غیره پوشش داشته و پیامد 
دولت  است.  داده  نشان  خود  از  خوبی 
توسط  منوره  مدینه  در  بناشده  اسلامی 
آخرین سفیر الهی حضرت محمد صلی 
نمونه ی  یگانه  که  وسلم  وآله  علیه  الله 
دولت هدایت است در نظر و عمل، تکثر 
اجتماعی را پوشش داده و برجسته ساخته 
نخستین  برای  را  اجتماعی  تکثر  است. 
بار اسلام در میان تبعیض و برتری های 
لای  لابه  در  و  ساخت  برجسته  جاهلی 
داده  تذکر  نبوی  احادیث  و  قرآن  آیات 

است. 
کل  و  انسانیت  به  خطاب  کریم  قرآن 
جامعه ی بشری می فرماید: »ای مردمان! 
ما شما را از مرد و زنی )به نام آدم و حوّاء( 
آفریده ایم، و شما را تیره تیره و قبیله قبیله 
نموده ایم تا همدیگر را بشناسید. بی گمان 
متّقی ترین  خدا  نزد  در  شما  گرامی ترین 

شما است.« )حجرات: 13(
واقعی  میزان  جامعه،  تکثر  پوشش  این 
ارزش های انسانی را به نمایش می گذارد 
دروغین  و  کاذب  ارزش های  از  را  آن  و 
مهمی  اصل  چنان  و  می کند  مشخص 
است که نظم و ثبات جامعه را برقرار و 
تضمین می کند؛ زیرا هر کسی با تفاوت ها 
بیرونی،  و  درونی  خاص  ویژگی های  و 
انسانی دارای  خود را در پیکره ی جامعه 
نقش اجتماعی بارز و جداگانه می بیند و 
همه خواسته هایش ارضاء می گردد و در 
نتیجه هیچ گونه واکنش منفی از خود برای 

برهم زنی جامعه نشان نمی دهد. 
کریم  قرآن  که  می بینیم  عملی،  باب  در 
عنه  الله  رضی  صهیب  خاص  ویژگی 
است  رومی  شده  ی  آزاد  برده  یک  که  را 
چندان  جاهلی  روز  آن  جامعه ی  در  و 
قرار  تقدیر  مورد  ندارد،  انسانی  ارزش 
مردم  میان  »از  فرماید:  می  و  می دهد 
برابر  در  را  که جان خود  کسانی هستند 

خداوند  و  می فروشند،  خدا  خشنودی 
نسبت به بندگانش مهربان است« )بقره: 
207( مفسران اسلامی معتقدند که آیه ی 
شریفه در تقدیر و تمجید از ویژگی های 
منال  و  نازل شده که مال  صهیب رومی 
خویش را فدیه داد و خود را برای هجرت 
به مدینه و رساندن به رسول خدا رها کرد. 
)ابوجعفر طبری، جامع البیان، ج 4 ص 
248(. همچنان می بینیم که قرآن از زید 
برده ی  یک  که  عنه  الله  بن حارثه رضی 
نجد  در  کلب  بنی  خاندان  از  شده  آزاد 

فراز  در  است،  فرد مسلمان  و چهارمین 
آیات خویش نام می برد. )احزاب: 37(

وسلم  وآله  علیه  الله  صلی  اکرم  پیامبر 
هدایت،  حکومت  بنیان گذاری  با 
دوران  بی مایه ی  و  کاذب  ارزش های 
جاهلیت و حکومت های جبایه را منتفی 
قبیله یی  ارزش های  بند  از  و  زدایید  و 
در  را  بشریت  که  ساختگی  بت های  و 

اسارت خون، قوم، رنگ، نژاد، مال، مقام، 
ثروت و منصب قرار داده بود، آزاد ساخت 
و انسانیت را برای یافتن خویش به درون 
جانش و صفات والایش رهبری کرد. در 
این زمینه با اقدام عملی از عمق دستور 
انظار  در  را  پوشش  این  قرآنی،  نظری 
فتح  از  پس  چنانکه  گذاشت،  همگان 
شده   آزاد  )برده  موالی  حبشی  بلال  مکه 
غیر عرب( را بر پشت بام کعبه بالا کرد تا 
اذان بگوید و معیار ارزش واقعی جامعه 
اسلامی را به نمایش گذاشت. )قرطبی، 

احکام القرآن، ج9 ص 6160(.
خطاب به مردم در مکه مکرمه فرمودند: 
»ای مردم! خداوند از شما ننگ جاهلیت 
و تفاخر به پدران و نیاکان را زدود، مردم 
دو گروه بیش نیستند: نیکوکار و با تقوا و 
ارزشمند نزد خدا، و یا بدکار و شقاوتمند 
و پست در پیشگاه حق، همه مردم فرزند 
آفریده  خاك  از  را  آدم  خداوند  و  آدمند، 
است«.)قرطبی، احکام القرآن، ج9 ص 

.)6160
در اثناء حج در ایام تشریق و در سرزمین 
مِنی، همه تفاوت ها و برتری جویی های 
اجتماعی را منتفی نموده خطاب به تمامی 
بشریت فرمود: »ای مردم بدانید! خدای 
شما یکی است و پدر تان یکی، نه عرب 
بر عجم برتری دارد و نه عجم بر عرب، نه 
سیاه  پوست بر گندم گون و سرخ پوست 
سیاه  بر  پوست  سرخ  و  گندم گون  نه  و 
احکام  )قرطبی،  تقوا«.  به  مگر  پوست؛ 
فرمودند:  نیز   .)6162 ص  ج9  القرآن، 
»خداوند به وضع خانوادگی و نسب شما 
نگاه نمی کند، و نه به اجسام شما، و نه به 
اموال و ثروت تان، ولی به دل های شما 
نگاه می کند که چه کسی قلب صالح و 
احکام  دارد«)قرطبی،  ارزشمندی  درون 

القرآن، ج9 ص 6162(.
الله  اسلام صلی  پیامبر  راستا،  در همین 
علیه وآله وسلم، سلمان فارسی رضی الله 
از  را  است  زبان  فارسی  که صحابی  عنه 
خود و عضوی از خانواده ی خود می خواند 
و جایگاه والایی برای او در میان مسلمانان 
نیشاپوری،  )حاکم  می گردد.  قایل 

المستدرک، ج 3 ص 691(      ص7

پوشش تکثر اجتماعی

توافق دین و فلسفه
علت ها و اسباب مختلفی را که شریعت 
آنها  میان  در  اند،  کرده  بیان  فلسفه  و 
قابل  که  ندارد  وجود  تضادی  و  استبعاد 
انکار باشد، زیرا می تواند که یک مسبب، 
اسباب متعددی داشته باشد که برخی از 
آنها اسباب قریبه و برخی دیگری اسباب 
برخی  دیگر  عبارت  به  و  باشند  بعیده 
اسباب  دیگر  برخی  و  اسباب  آنها  از 

الاسباب باشند.
آوری  خشم  سخن  شخصی  مثال  طور 
آن  به سبب  که  آورد  زبان  به  )دشنام(  را 
این  شد.  خشمگین  دیگری  شخص 
او  بدن  حرارت  اشتعال  سبب  خشم 
گردید و در نتیجه دماغ و مغز او آسیب 
دید و به سبب خونریزی دماغ وفات کرد. 
خونریزی  شخص  این  مرگ  سبب  الآن 
اشتعال  است.  درست  که  است  دماغ 
حرارت بدن نیز سبب این مرگ است و 
درست است. سخن خشم آور که سبب 
حرارت شده بود نیز سبب این مرگ است 
تعارضی  اینها  میان  در  است.  درست  و 
وجود ندارد، برخی اسباب قریبه و برخی 
را  همه  و  هستند  بعیده  اسباب  دیگری 
گفت.  شخص  این  مرگ  سبب  می توان 
آشنا   

ً
اصلا طبابت  فن  با  که  کسانی  اما 

نیستند، هنگامی که این واقعه را بشنوند 
که فلان شخص با یک کلمه ای خشم آور 
]دشنام[ مرده است، با وجود اینکه مخبر 
می  تکذیب  باشد،  صادق  فرد  قدر  هر 
کنند و سخنش را دروغ می شمارند. این 
همه  زیرا  است؛  اشتباه   

ً
اصلا تکذیب 

که  می¬دانند  مشاهده  و  عقل  روی  از 
از  بی خبر  فرد  این  تکذیب  و  اعتراض 
رموز طب اشتباه و بی اساس است و خبر 

دهنده صادق و سخن او حق است.
اینچنین هنگامی که مردم با طب روحانی 
خدای  فاعلیت  و  حقوق  نباشند،  آشنا 
آثار معاصی و گناهان  و  متعال را، زیان 

اسباب  و  مسببات  همی  با  ارتباط  را، 
خفی و پنهانی را ندانند، این گونه مطالب 
ارایه شده در علل و اسباب زلزله را بدون 
سند و دلیل و بر اساس رأی نارسا و فهم 
ناقص و قاصر خود انکار نموده و خود را 
مصداق این آیه کریمه قرار می دهند که 

می¬فرماید:
تکذیب  را  چیزی  آنان  بلکه  ترجمه: 
ندارند  آن  از  آگاهی  اصلا  که  می کنند 
نشده  روشن  ایشان  برای  آن  واقعیّت  و 

است.« )یونس: 39(.
اگر چنین گفته شود که خدای متعال از 
به خشم  بندگان،  جهت کثرت معاصی 
می آید و می خواهد که آنان را تنبیه کند تا 
توبه کنند و باز آیند، بنابراین می خواهد 
آنگاه  آورد،  در  حرکت  به  را  زمین  که 
اجزای ناریه و انرژی و بخارها را در زمین 
این  خروج  وسیله ی  به  و  می کند  ایجاد 
انرژی و بخارها از میان توده های سنگی 
و پلیت های زمین، آن را می لرزاند و در 

زمین لرزه به وجود می آید.
دینداران  و  دین  نه  باور  و  اعتقاد  این  با 
وجود زلزله به سبب علت قریبه خروج 
انرژی زمین را انکار کنند و نه فلاسفه و 
به  آن  انکار و تکذیب  زمین شناسان در 

قدرت  و  دستور  با  تکان  و  الهی  خشم 
نمایند؛ زیرا سبب حقیقی  انکار  را  خدا 
گناهان  و  معاصی  لرزه،  زمین  نخسیتن 
بندگان است و سبب ظاهری و قریب آن 
خروج انرژی و بخارها از میان پلیت های 
و  اعتقادی  چنین  ما  اگر  هستند.  زمین 
باوری داشته باشیم، نه خلاف عقل است 
محال  امر  کدام  نه  و  نقل،  خلاف  نه  و 
خلاف عقل لازم می آید، بلکه هر کدام 
بعیده را  قریبه و چه  اسباب و علل، چه 
انکار کردن، نهایت بی انصافی و بعید از 

عقل و نقل است.
بی باید دانست که علت زلزله ها  به خو
گاهی اسباب طبیعی می باشد و گاهی 
شریعت  و  شریعت  شرعی،  اسباب 
علت  انصاف،  نهایت  با  هم  مداران 
فلسفه  و  بپذیرند  را  لرزه  زمین  طبیعی 
انصاف  کمال  با  نیز  دانان  فلسفه  و 
و  انکار  و  بپذیرند  را  علم علت شرعی 
تکذیب نکنند. از این جهت در برخی 
شرعی  تنها  زلزله  علت  اگر  که  موارد 
در  اگر  و  است  درست  هم  شده  ذکر 
طبیعی  تنها  زلزله  علت  موارد  برخی 
یک  در  است،  درست  هم  شده  ذکر 
دیگر  مورد  در  و  قریب  سبب  مورد 

بیان  و  شده  گرفته  نظر  در  بعید  سبب 
گردیده است و در میان شان کدام نفی 
نیاز به  و تضاد و عنادی وجود ندارد و 

شبهه افگنی هم نیست.
نتیجه  در  پیشین  امت های  از  بسا  چه 
شان  گناهان  و  سرکشی ها  معصیت ها، 
تباه  و  هلاک  زلزله  عتاب  و  عذاب  به 
شده اند. در سوره اعراف در داستان قوم 
 ،)91 78 و  ثمود و اهل مدین )اعراف: 
قرآن  جای  چند  در  لوط  قوم  باره ی  در 
علیه  موسی  حضرت  داستان  در  کریم، 
السلام و بنی اسرایل در کوه طور)اعراف: 
واژه  قارون  خسف  داستان  در   ،)155
؛ زمین لرزه آنان را 

ُ
ة

َ
جْف هُمُ الرَّ

ْ
ت

َ
ذ

َ
خ

َ
ای »أ

بیانگر  و  مطلب  این  گویای  فراگرفت «. 
اثبات عذاب زمین لرزه بر این گروه ها در 

نص قرآن کریم است.
در لابه لای روایت نبوی نیز کثرت زلزله 
در آخر زمان از نشانه های قیامت خوانده 
شده است. در حدیثی حضرت عبدالله 
بن حواله حمصی رضی الله عنه روایت 
می کند که پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله 
او فرمودند: »ای فرزند حواله!  به  وسلم 
زمانی که خلافت اسلامی در کشور شام 
ایجاد شود، آنگاه وقوع زلزله ها، فتنه ها و 
قیامت  و  می شود  نزدیک  بزرگ  حوادث 
در آن روز بسیار نزدیک می گردد، حتی 
نزدیک تر از فاصله این دست من تا سر«. 
)ابوداود سیستانی، سنن ابی داود، ج 2 
نیشاپوری،  حاکم  2535؛  ح   19 ص 
ص   4 ج  الصحیحین،  علی  المستدرك 

)471
در همین باب از حضرت ابوهریره رضی 
الله عنه روایت است که پیامبر اکرم صلی 
اسباب  و  گناهان  وسلم  وآله  علیه  الله 
کرده  بیان  را  بندگان  سرکشی  از  بسیاری 
سپس فرمودند: »پس در چنین وضعیتی 
منتظر امور زیر باشید: بادهای گرم می وزد، 

زلزله صورت می گیرد           ص7

پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله وسلم با 

بنیان گذاری حکومت هدایت، ارزش های کاذب و 

بی مایه ی دوران جاهلیت و حکومت های جبایه را 

منتفی و زدایید و از بند ارزش های قبیله یی و بت های 

یت را در اسارت خون، قوم، رنگ،  ساختگی که بشر

نژاد، مال، مقام، ثروت و منصب قرار داده بود، آزاد 

ساخت و انسانیت را برای یافتن خویش به درون 

جانش و صفات والایش رهبری کرد.

زمین لرزه از منظر شریعت و فلسفه
حبیبی صالحی قسمت دوم 
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شفیق   

جذاب  ورزشی  های  رشته  از  یکی  اندام  پرورش  ورزش 
نوجوانان ،جوانان  از  بسیاری   . باشد  امروزی می  دنیای  در 
و  ورزشی  تمرینات  با  کنند  می  تلاش  سالان  کهن  حتی  و 
بدن سازی صاحب اندام قوی، ورزیده و زیبا شوند. زیبایی 
و تناسب اندام محصول تلاش و تمرینات مستمر و حساب 
شده و درست است . تمریناتی که زیر نظر مربیان حرفه ای 
بهتری خواهد داشت و هم عوارض  نتیجه  انجام شود، هم 
اشتباهات  و  تمرینات  برخی  بود.  آن کمتر خواهد  از  ناشی 
اندام و عضلانی  به تناسب  در بدنسازی می تواند دستیابی 
شدن را به تأخیر انداخته، یا حتی نتیجه معکوس داشته باشد. 
در این مورد حرف های داریم با استاد عزیز احمد، قهرمان 
پاورلفتینگ  و  اندام  پرورش  ورزشی  رشته  یی  مرتبه  چندین 

کلپ ورزشی یاران حمید که باهم می خوانیم:
استاد عزیز احمد در مورد سوابق و مسابقات ورزشی خود، 
به  که  یی  علاقه  و  شوق  به  نظر  کرد:  ارائه  معلومات  چنین 
ورزش داشتم، در سال ۱۳۸۱ شامل انجمن ورزشی کانگفوتوا 
اجرای  و  فشرده  تمرینات  نمودن  سپری  از  بعد  و  گردیدم 
کانگفوتوا،  رشته  در  ورزشی  افتخارات  کسب  و  مسابقات 
درسال ۱۳۸۵ تغییر رشته داده و شامل کلپ ورزشی پرورش 
را  ابتدایی  تمرینات  یاران حمید شدم.  لفتینگ  پاور  و  اندام 

تحت نظر ماستر سپورت غلام قادر حیران آغاز نمودم.
با درخششی که در مسابقات متعدد در داخل کشور داشتم، 
موفق به اخذ جواز حضور در مسابقات خارجی گردیدم. در 
الی   ۲۰۱۱ های  سال  در  که  لفتنگ  پاور  آسیایی  مسابقات 
۲۰۱۸ در کشور تایوان، هندوستان، ازبیکستان، قزاقستان و 
کشور جاپان برنامه ریزی شده بود، موفق به کسب ۱۴ مدال 
دانم  آوری می  یاد  قابل  این مسابقات شدم.  از  المللی  بین 
قادر  استاد غلام  نتیجه زحمات  افتخارات،  این همه  کسب 

حیران و استاد خواجه میر مجاهد می باشد.  
سوال:تفاوت اصلی بین فیتنس و بدن سازی در چیست؟
و  بدنسازی  بین  های  تفاوت  ترین  اصلی  از  یکی  جواب: 
فیتنس این است که در فیتنس نیازی به وزنه زدن های سنگین 
 با بلند کردن و 

ً
نیست. در صورتی که در بدن سازی اصولا

کشیدن وزنه های سنگین درگیر هستیم. با وزنه زدن ماهیچه 
ها سریع تر رشد می کنند و ورزشکاران قدرت بدنی بیشتری 
بدست می آورند. یک قانون کلی و عمومی وجود دارد که 
به  رسیدن  برای  راه  ترین  آسان  نسبتا   ، زدن  وزنه  گوید  می 

بافت عضلاتی است.
بدنسازان بیشتر با برجستگی عضلات و قوی تر  دیده شدن 
که  صورتی  در  دارند،  علاقه  خود،  حجیم  عضلات  بوسیله 

فیتنس کاملا در مخالف این جهت است
در  بدن سازی  ورزش  یخچه  تار مورد  در  لطفأ  سوال: 

جهان، اندکی معلومات دهید؟
جواب: ورزش بدن سازی در اواخر قرن 19 میلادی جریان 
فکری تازه ای با رویکردی آرمانی به اساطیر یونانی )که در 
آن زیبایی، تناسب و پرورش یافته گی عضلات و بدن، عاملی 
برای ستایش و تمجید انسان قلمداد می شد(، پدید آمد. بر 
بلند کردن  قدیمی  این جریان فکری جدید، سنت  نفوذ  اثر 
سنگ به طور ورزش مدرن وزنه برداری درآمد و با توجه به 
روند توسعه اش، جوانب گونه گونی در فرهنگ های مختلف 

پیدا کرد.
برای  اندام  پرورش  ورزش  فواید  مورد  در  احمد،  عزیز 

بدن، چنین معلومات داد:
هیچ ورزشی برای بدن فرد مضر نمی باشد، بلکه ما خودمان با 
انجام حرکات اشتباه یا استفاده از مکمل های ورزشی به سلامت 
 در هنگام شروع یک 

ً
خود آسیب می رسانیم. از این رو حتما

ورزش مانند پرورش اندام در مورد انواع بیماری های خود باید 
با یک مربی مشوره کنید، تا به جای برخوردار شدن از مضرات 

بدن سازی، از فواید بدن سازی برخوردار شوید. 
در این جا برخی از مهم ترین فواید بدن سازی را برای شما 

مطرح کرده ایم: 
متناسب کردن اندام. 

. افزایش قدرت استخوان ها و ماهیچه ها 
به بدن سلامتی و زیبایی می بخشد.

افزایش دادن قدرت عضلات.
بالا بردن دوام ماهیچه ها.

- اجرای سایر حرکات ورزشی را توسعه می دهد
- انعطاف پذیری بدن را زیاد می کند

- افزایش قدرت و سرعت بدن
. فشار های عصبی ناشی از کار های روزانه را می کاهد
- سوخت و ساز بدن را بالا برده و قلب را قوی می کند

- فشار خون را تنظیم می کند
- عمر را طولانی کرده و کیفیت زندگی را بهبود می بخشد

یا  معلول  افراد  مفاصل  و  عضلات  برای  عالی  فرم  یک   -
ضعیف به حساب می آید

ثابت کردن کلسترول خون و ازدیاد هموگلوبین و سلول های 
سرخ خون.

جهان ورزش 
عزیز احمد با کسب ۱۴ مدال بین المللی

یکی از افتخار آفرینان کلپ 
یاران حمید است

نجیب الله متین

خالد

با وضع محدودیت های مالی آزمندانه 
یکا و متحدانش مبنی  ایالات متحده امر
یک ماه اخیر  بر منع کمک های پولی در
تبادله اسعار خارجی از جمله دالر  نرخ 
در برابر افغانی تا اندازه ای افزایش یافته 
یاست الوزرای  ولی معاونت اقتصادی ر
اتخاذ  با  افغانستان  اسلامی  امارت 
بازار  در  دالر  لیلام  و  مقتضی  تصامیم 
ارزی سرای شهزاده در ثابت نگهداشتن 
ارزش افغانی تلاش لازم را نموده است.

افغانستان  امارت اسلامی   خوشبختانه 
دالر  برابر  در  افغانی  ارزش  کاهش  از 
دو  در  حالانکه  است،  کرده  جلوگیری 
کشور همسایه ما ایران و پاکستان صعود 
ارزش دالر در برابر پول رایج شان خیلی 
چند  و  کلدار   300  

ً
حدودا بلند  ها 

میلیون تومان است. 
تاثیرات  چه  دالر  ارزش  افزایش  اینکه 
دلیل  و  داشته  کشور  اقتصاد  روی  را 
است،  منوط  موارد  کدام  به  بیشتر  آن 
تن  چند  با  انیس  ملی  روزنامه  خبرنگار 
نشر  که  است  کرده  از صرافان مصاحبه 

می گردد. 
سنتر  گلبهار  در  صرافان  از  یکتن 
می گوید: به تناسب دوماه قبل یک مقدار 
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ً
ارزش دالر در برابر تبادله افغانی حدودا

تفاوت کرده است ولی در دو  افغانی  تا 9 
هفته اخیر با لیلام کردن دالر از سوی بانک 
حفظ  اندازه ای  تا  افغانی  ارزش  مرکزی 
هر  صرف  حاضر  حال  در  است،  گردیده 
تفاوت  افغانی  الی 3  اگر 2  تا سه روز  دو 

می کند. 
به نظر من در فصل حاضر  از دلایل  یکی 
در  موسمی  صادرات  بودن  پایین  دلیل  به 
دارد.  را  خود  تاثیرات  دالر  نرخ  رفتن  بلند 
نوسان  در  خارجی  ارزهای  دیگر  سوی  از 
است ولی نظر به کلدار پاکستانی و تومان 

ایران الحمدلله ارزش افغانی بلند است. 
رسمیت  به  مسایل  دیگر  دلایل  از  یکی 
ومسایل  اسلامی  امارت  نشناختن 
هرگاه  دارد،  را  خود  تأثیر  نیز  دیپلوماسی 
ما حفظ  پولی  ارزش  مشکلات حل گردد 
خارجی  ارزهای  برابر  در  اندازه ای  تا  و 
مثل دالر بلند خواهد رفت و در فصلی که 
را  خود  تاثیر  نیز  می یابد  افزایش  صادرات 

دارد. 
سرای  در  صراف  میرویس  محمد 

شهزاده می گوید: 
افغانستان  ارزی  ذخایر  ساختن  مسدود 
توسط ایالات متحده امریکا بطور ظالمانه 
و یک جانبه تاثیر خود را در کاهش ارزش 
افغانی داشت ولی با مدیریت سالم مسئولان 
امارت اسلامی افغانستان به تناسب کشور 
های همسایه با وضع محدودیت های شدید 
ارزش  اما  افغانستان  برابر  در  دیپلوماتیک 
افغانی در برابر اسعار خارجی خوب است. 
وقوع  مثل  امنیتی  مسایل   

ً
بعضا صرف 

امیدی  نا  نوع  بزدلانه  حملات  و  انفجار 
وضعیت  روی  که  میآورد  میان  به  را  ها 

اقتصادی کار و بار تاثیر می اندازد. 
نیز  نقدی  های  کمک  شدن  بند  همچنان 
ماه  دارد. در یک  را  اندازه ای نقش خود  تا 

در  خصوص  به  درصد  ده  حدود  تا  اخیر 
نرخ دالر وسایر ارزها تاثیر خود را گذاشته 

ولی تحت کنترول است. 
وی در ادامه افزود: خواست ما از مسئولان 
در  که  اینست  افغانستان  اسلامی  امارت 
پی چاره حل دایمی توسعه اقتصاد تولیدی 
تولید  و  زیرزمینی  منابع  استخراج  داخلی، 
با استفاده از منابع تولیدی  تا  انرژی گردند 

توازن  به  بیرون  به  آن  صادرات  و  داخلی 
اقتصادی دایمی دست یابیم. 

عزت الله صراف در ده افغانان می گوید: 
خارجی  محدودیت  گذاری  تاثیر  کنار  در 
تهدیدات امنیتی نقش خود را در بلند رفتن 
 
ً
ارزهای خارجی در برابر افغانی دارد بعضا

2-3 افغانی یکبار بلند می رود.
ارز  به  تبادله  برابر  در  دالر  هر  نرخ   

ً
فعلا

داخلی ما 93 افغانی یک دلیل قطع کمک 
های نقدی است. هر روپیه دالر دوماه قبل 
دارد.  را  نوسان  حالت  که  بود  افغانی   83

افغانی  ارزش  می شود،  توزیع  دالر  وقتی 
بازار  نوای  و  نرخ  روی   

ً
طبعا می رود.  بلند 

تاثیر دارد. 
بر  می خواهیم  مرکزی  بانک  مسئولان  از 
درنظرداشت  با  باشند.  داشته  کنترول  بازار 
تأمین  در  اقتصادی و سیاسی کشور  منافع 
روابط سیاسی و دیپلوماتیک سعی و تلاش 
دیپلوماتیک  های  راه  از  تا  کنند.  بیشتر 

نظام  شناختن  رسمیت  به  مشکلات  فعال 
در  موجود  های  محدودیت  و  کشورحل 
مثل  المللی  بین  و  ملی  بزرگ  های  پروژه 
زمینی  زیر  منابع  استخراج  و  تاپی  پروژه 

 کار آن آغاز گردد. 
ً
کشور حل و عملا

 به رشد اقتصاد تولیدی و صنعتی کشور 
ً
ثانیا

اقدام کرده تا از فرار ارز به خارج به خصوص 
تا  آید.  بعمل  جلوگیری  واردات  عرصه  در 
پویا گردد که در  اقتصاد  کشور ما صاحب 
آن صورت تضمین کننده ارزش پولی ما نیز 

می شود. 

رشد اقتصادی کشور تضمین کننده ارزش پولی ماست 

 عبدالظهور شــایق یکتن ازشــهریان 
ما دربــاره ارزش،  اهمیــت هوای پاک 
و صیانــت ازآن، نظریاتــی داردکه باهم 

می خوانیم:
این را همــه می دانیم کــه هوای پاک 
وگــوارا نیــاز حیــات ما اســت و بدون 
آن، زندگی محال اســت. اگــر هوا زیاد 
آلوده گردد، مــرگ تدریجی در انتظار ما 
خواهدبود. حفاظت  از محیط زیســت 
پاک بــرای هرشــخص حایــز اهمیت 
است. نخســت این که هر فرد به عنوان 
جزئی از جامعه درقبال حفظ محیط پاک 
مسئولیت هایی داردکه به آن باید بپردازد. 
نیرومند  تندرست،  تاخود وشهروندانش 
و بانشــاط باشــند، بتوانند بهتر زندگی 

خویش را ادامه دهند.
 دوم این که چون زندگی فرد و جامعه 
به همدیگــر وابســته اســت و ارتباط 
تنگاتنــگ میــان این دو برقرار اســت، 
هریک علاوه بر وظیفــه ای که در قبال 
ســلامت خود داریم، در برابر سلامت 
جامعه نیز مســئولیت داریم.  به همین 
دلیل باید در زمینه حفظ محیط زیست 
پاک، فوق العاده حســاس و دقیق عمل 
کنیم. این روزها آلودگی هوای شهر کابل 
به یک چالش بزرگ برای شــهروندان، 

مســئولان بلندپایــه ، ادارات دولتــی و 
بخش خصوصی تبدیل شــده اســت. 
شــدت آلودگی به ویژه در صبح و شام 
شهر کابل به اندازه ای است که شماری 
از شهروندان در شبکه های اجتماعی آن 

را »تنفس مرگبار« نامیده اند.
کابل به لحاظ تراکم جمعیت و ساختار 
جغرافیایی ی که دارد، این روزها در صدر 
شهرهای آلوده قراردارد. گرچه آلودگی هوا 
در کابل، معضلی اســت که چهار فصل 
تمام در جاده های اسفالت نشــده ی آن 
جریان دارد، اما درفصل ســرما بیشترو 
بیشــترمی گردد.  وســایط فرســوده  و 

استهلاک شــده در اکثر بخش های این 
شــهر درگشــت وگذار اند. کافی است 
صبح زود یا پس از شام ساعتی را بیرون 
از خانه هــوای آزاد تنفس کنید، برخورد 
گلوله های پنهان هــوای آلوده  را در طرق 
برخی  احســاس خواهیدکرد.  تنفســی 
هامی گویندکــه آلودگی هــوای کابل، 
هیولای پنهانی اســت که بیشتر از جنگ 
ها، از شــهریان ما قربانی می گیرد.  با آن 
که ادارات دولتی در تلاش یافتن راه حل 
به خاطــر کاهش آلودگی هوا هســتند، 
اما فقر و ســرمای کشــنده ی زمستان، 
همزمان دامــان بیش از هزاران خانواده را 

گرفته است که مجبور اند برای گرم شدن 
خانه های شان از زغال سنگ، تایر کهنه و 
اجناس پلاستیکی استفاده کنند. با توجه 
به وضعیت اقتصادی مردم، جلوگیری از 
مصرف زغال ســنگ و دیگر مواد دود زا 
که باعــث افزایش آلودگی و امراض گونه 
گون می شــود،  درحال حاضر ممکن به 

نظر نمی رسد.
یان  حمدالله مرزبان یک تن ازشــهر
علت اساســی آلودگی هوا را درشهر  
ضعــف اقتصای مردم عنــوان کرده، 

چنین توضیحاتی ارائه می دارد:
 عمده ترین عامل آلودگی هوا اســتفاده 
از مــواد ســوخت دود زا و غیرمعیاری 
در داش های خشــت پزی، بلندمنزل ها، 
حوض هــا، حمام ها، هوتل ها، خانه ها و 
وسایل ترانسپورت کهنه در جاده ها است. 
گرچه صاحبــان بلندمنزل ها، حوض ها، 
حمام ها، هوتل ها، خانه ها و سایر عاملان 
عمده ی آلوده کننده ی هوا در اقدام فوری 
مکلف شده اند که از دستگاه تصفیه کننده  
یا فلتر اســتفاده کننــد. ادارات دولتی، 
مکلف  خصوصی  نهاد های  و  شرکت ها 
شــده اند که به جای زغال سنگ و چوب 
برای گرم سازی ادارات شان از گاز مایع و 

برق استفاده کنند.

شهریان کابل:
هر فرد جامعه درقبال حفظ محیط پاک 

مسئولیت دارد
گفته می شــودکه سردی زمســتان امسال حداقل در ۱۵ سال گذشــته بی سابقه بوده اســت. در اواخر ماه دلو درکابل برخی 

ازدرختان برگ سبز و بخش بیشــتر درختان مثمر وشگوفه مزین باگل های رنگارنگ می گردید. هوای گرم، پاک وگوارا ازدامان کوه 
گین می ساخت. شاخچه بُری؛ تاکهای انگور، سیب وبعضی اشجارمثمر دیگر دهقانان را به  بچه های کابل فضای شــهر را عطر آ
یک طرف  امید بَرو بار  بیشــتر امیدوارساخته، باذوق سرشار مصروف نوازش اشــجار وکشت زراعت می ساخت. اما امسال که از
یبان این مردم ناتوان  مشــکلات اقتصادی بیشتر دامنگیر مردم مستمند شهرکابل شده است، ســرماه جانکاه هنوزکه هنوزاست گر
را  رهانمی کند.  بنابراین به جای عطرگلهای رنگارنگ، اکنون هوای شــهرکابل را آلودگی مواد آلاینده به خصوص موادی که برای 
تسخین خانه ها درمحل مسکونی از آن استفاده می شود، کثیف ساخته که در ساعت های بعد از نماز شام ونزدیک صبح صادق، 
مجال نفس کشیدن را از انسان می گیرد. دراین مورد دوتن ازهموطنان عزیزما صحبت هایی  دارند که فشرده آن خدمت خوانندگان 

روزنامه تقدیم می گردد:
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که دې ولوېدل شاهان او سلطانان
هېڅ نیمګړی په چا نه شو دا جهان

که هزار هزار پناه شي په یو دم کې
بیا پیدا شي په یو دم کې هزاران
یو د بل په غم نه نرم وي نه ګرم

هم هغه دی چې ورشي په خپل ځان
پیغمبر غوندې صاحب له دنیا تېر شو

دا دنیا ویرانه نه شوه په هجران
که غلبېل کړم د تمامې دنیا خاورې

بیا به نه مومم دارا او شاجهان
بوی د نوم او د نشان یې پاتې نه شو

چې دعوه یې کړه د نوم او نشان
که دروغ وایم ته ورشه نظر وکړه

د خپل پلار او د نیکه په ګورستان
چې یې ته په دواړو سترګو ښکلولې

ګوره څه شو هغه خوله هغه لبان
چې مدام یې په قربان قربان بللې

اوس دې غږ درباندې وکړي چې قربان
د رحمان دې سوزان شعر ته حیران یم
یوان چې یې اور بل شوی نه دی په ګر

آسمان، رنگ قلم شد شعرِ نابم را نوشت
زُهره و ناهید، عنوانِ کتابم را نوشت

یادلی ابر، امشب داد بر من خصلت در
اشک، با آیینه گی تعبیر خوابم را نوشت

در بهشتِ پاک بازی ها، سوالی داشتم
گین، جوابم را نوشت حور با لبخندِ شهدآ

آتش عشقِ حقیقی، دامن دل را گرفت
یه شد، دودِ کبابم را نوشت آسمان در گر

شعر من، از دامن خورشید  گیرد سهم خویش
جانِ شب شد منفجر، تا آفتابم را نوشت

م باز ماند
ّ
باغ، از تاب و تعالِی و ترن

خار. با بی چاره گی، رنج و عذابم را نوشت

قطره ی باران به پهنای فضا از رقص ماند
دانه دانه تا گناهِ بی حسابم را نوشت

رحمان بابا

حامدتاتار
یمی داکتر صهیب کر

یعقوب کوهکن

که غلبېل کړم د تمامې دنیا خاورې 

گناه بی حساب

 و زندگی
صحت

حســادت امر طبیعی است که حتی 
در بین کودکان نیز بسیار نمود پیدا می 
کند. بــه خصوص هنگامی که والدین 
صاحب فرزنــد دوم می شــوند، این 
حســادت در فرزند اول که تااکنون بر 
پدر و مادر خود حکمرانی می کرده و 
تمام توجهات به سمت او بوده است، 
خود را بیشتر از هر زمان دیگری نشان 
می دهد. کودک از یک طرف از اینکه 
موجود کوچــک و نازنین تحت عنوان 
خواهر یا برادر به جمع خانوادگی شان 
اضافه شده است احساس خوشحالی 
مــی کند؛ امــا از طرف دیگــر وقتی 
 تنها 

ً
می بینــد تمــام توجهی که قبــلا

صرف او می شده است، اکنون باید با 
فرد دیگری نیز تقســیم گردد، ناراحت 
شده و شروع به لج بازی و آزار و اذیت 

کودک می کند.
به طــوری که برخی از ایــن رفتارها 
را مــی توان در به آغــوش گرفتن های 
محکم، بوســیدن های با شدت، قایم 
کردن وسایل کودک، غذا نخوردن، تر 
کردن رخت خواب و... مشاهده نمود. 
این مشکل نیز مانند هر مشکل دیگری 
به راحتی قابل حل بوده و تنها سیاست 
والدین را طلب می کند. برای این امر 
به والدیــن عزیز توصیه مــی کنیم به 
فرزند اول خود یادآوری کنند که کودک 
تازه به دنیــا آمده همچون زمانی که او 
به دنیا آمده بود، نیاز به مراقبت و توجه 
دارد؛ چــرا که او هنوز توانایی انجام از 
کارها از جمله صحبت کردن، تعویض 
لبــاس، غــذا خــوردن و... را ندارد. 
بنابراین مادر و پدر دوســت دارند که 

او نیــز در انجام کارها و مراقبت کردن 
ها از کــودک مراقبت نموده و همچون 
خواهر یا بــرادری بزرگ تــر، حامی 

کودک تازه به دنیا آمده باشد.
برای این منظور شــما مــی توانید با 
نامحســوس خود، مسئولیت  نظارت 
خیلــی از کارهای کوچک و ســاده را 
 هنگام تعویض 

ً
به او بســپارید. مثــلا

لباس کودک از او بخواهید تا در آماده 
کردن لبــاس و یا تهیه شــیر کودک به 
شــما کمک نماید. یــا از او بخواهید 
تا کودک را ســرگرم نمــوده و خود به 
انجــام کارهای روزانه تــان بپردازید. 
هنگامی که اطرافیان به دلیل شــیرین 
بودن حرکات کودک تازه متولد شــده 
بــه تعریف و تمجید از او می پردازند، 
به آنها یاداوری کنید که فرزند بزرگ تر 

را نیز فراموش نکــرده و به او نیز توجه 
نشان دهند. برای این کار می توانید از 
کمک هایی که فرزندتان در نگهداری 
کودک تــازه وارد به شــما مــی کند، 
تعریف کنید. مطمئن باشــید که این 
امر بر ایجاد عشق و علاقه بین فرزندان 
تان بسیار کمک خواهد نمود. از موارد 
دیگری کــه توجه به آن بســیار حایز 
اهمیت می باشد این است که هیچگاه 
مگر در مــوارد اضطراری فرزند بزرگ 
تر خود را برای طولانی مدت نزد پدر 
کلان و مادرکلان و یا ســایر نزدیکان 
نفرســتید. چرا که کودک از این دوری 
احســاس دلتنگی کــرده و تصور می 
کند که کودک تازه متولد شــده، سبب 
این دوری شده است و شما دیگر او را 

دوست ندارید.

آورده اند که در شــهر بغداد 
تاجری بود که به امانت داری، 
مروت، انـصاف و مـردم داری 
شـــهره شـهر شده بود و بیشتر 
از  را  زمان  آن  اجناس مطلوب 
خارج وارد می نمـــود و بـــا 
ســـود مختـصری بـــه مـردم 
مـــی فروخت و از این لحاظ 
بیتــی خــاص بین مردم  محبو
پیدا کرده بـــود و نیـزرقیـــب 
وهمکـــار تـاجریـــک نفـــر 
یهودی بود که خیلی سنگ دل 
و بیرحــم بود و بـــرعکس آن 
تـاجرهمـــه مـردم مکـروهش 
خود  اجناس  و  داشـــتند  مـی 
را باســود گزاف بــه مردم می 
فروخــت و نیز شــغل صرافی 
داشــت  عهده  بر  هم  شــهررا 
کــه  بازرگانــان  از  وهریــک 
احتیــاج به پول پیدا می کردند 
از او وام مــی گرفتند واو بـــا 
آنهـا  بـــه  سـخت  شـــرایطی 
پـول قرض می داد . از قضای 
روزگار آن تاجــر بــا مــروت 
به پول پیدا نمود و نزد  احتیاج 
یهودی آمـــد و مطالبـه مبلغی 
به عنــوان قرض نمود . یهودی 
از آنجایــی کــه با ایــن تاجر 

عداوت دیرینه داشت گفت : 
من با یک شــرط بــه تو پول 
قرض می دهم و آن این است 
که باید ســند و مدرك معتبری 
بدهــی تا چنانچـــه در موعد 
بپردازی  نتوانــی مبلغ را  مقرر 
، من حق داشــته باشم تا یک 
رطل از هرمحل که بخواهم از 
گوشــت بدنت را ببرم و چون 
بود  در خطر  تاجــر  آن  آبروی 

، با این شــرط تســلیم شده و 
به آن یهودی مدرك معتبر 

تــا موعد  ســپرد که چنانچه 
مقرر در سند پول آن یهودی را 
نپردازد عــلاوه برپرداخت وام 
رطل  یک  تا  دارد  حـق  یهودی 
از گوشت تن او را از هر محل 
که بخواهــد ببرد . واز آنجایی 
کــه هر نوشــی بـــی نـــیش 
نیـــست آن تاجر با مروت در 
موعد مقرر نتوانست دین خود 
را ادا نمایــد . پــس یهودی از 
بـه  را  قـــضیه  خداخواســـته 
نمود  شــکایت  قاضی  محضر 
نموده  احضار  تاجررا  قاضی  و 
و چــون طبــق قــرارداد قبلی 
تاجرمحکوم بـود تـا بدن خود 
را در اختیار یهودی بگذارد . 

آن یهــودی بــا دشــمنی که 
می  را  عضــوی  البته  داشــت 
بریــد کــه قطع حیــات تاجر 
این  واز  نمــود  می  را  بدبخت 
لحاظ قاضی حکم را به امروز 
و فــردا موکــول می نمــود تا 
شــاید یهودی از عمل خـــود 
منـصرف شـــود ولـی یهودی 
دســت بــردار نبــود وهرروز 
مطالبــه حــق خــود واجرای 
حکم را داشـــت وایـن قـضیه 
پیچید  بغداد  شـــهر  تمـام  در 
وهمه مردم دلشــان به حال آن 
تاجــر با مروت می ســوخت 
واز طرفــی چاره دیگــری نیز 

 . نداشت 
تــا اینکه این خبر بــه بهلول 
قاضی  در محضر   

ً
فورا و  رسید 

تماشاچیان  جزء  و  شد  حاضر 
ایـستاد و خـــوب بـه قرار داد 

آن یهــودی و تاجر گوش داد . 
به  در آخرین مرحله که قاضی 

 : تاجر گفت 
تــو طبــق مــدارك موجــود 
بدن  بایــد  و  هســتی  محکوم 
مرد  این  اختیــار  در  را  خــود 
یـک  تـا  دهـــی  قـرار  یهودی 
بخواهد  که  از هرمحــل  رطل 
بــرای دفاع هر   . قطــع نماید 

بیان نما .  مطلبی داری 
مــرد تاجر بــا صــدای بلند 
گفــت : یا قاضی الحاجات تو 
دانایی و بــس . ناگهان بهلول 
گفــت : ای قاضی آیا به حکم 
این  وکیل  توانم  می  انســانیت 
تاجــر مظلــوم شــوم . قاضی 
جواب داد البته مـــی تـــوانی 
هـر دفـــاعی داری بنما بهلول 
بیــن تاجرویهودی نشســت و 

 : گفت 
البتــه بر حســب مدرکی که 
قاعده اســت این شخص حق 
دارد یک رطل از گوشــت بدن 
از  باید  ولـــی  ببـرد  تـــاجررا 
جایی ببرد کــه یک قطره خون 
از این تاجر بــه زمین نریزد و 
نیز چنان باید ببرد که درســت 
یک رطــل نه کم و نــه زیاد . 
چنانچــه بــر خــلاف این دو 
این مرد  بریده شــود  مطلــب 
یهودی محکــوم به قتل و تمام 
امـــوال او بایــد ضبط دولت 
شــود . قاضی از دفاع به حق 
اختیـــار  بی  و  بهلول متعجب 
زبـان بـه تحـسین او گـشود و 
یهودی قانع گشت . قاضی نیز 
حکم نمود که فقط عین پول را 

به یهودی رد نماید .

 استنشــاق آب نمــک، یــادگاری از قدیــم بــرای فصل 
ســرماعلامت زکام این اســت که فرد از راه بینی به  ســختی 
نفس می کشــد، غنه کلام )یعنــی در بینی ســخن گفتن(، 
خروج ترشــحات و رطوبات از بینی بر خلاف عادت طبیعی 

از دیگر نشانه های زکام است.
همچنین فرد در حس بویایی دچار مشــکل می شــود؛ ولی 
علامت نزله، گرفتن صدا به ویژه اول صبح بعد از بیدار شدن 

از خواب، دشواری تکلم و ترشحات پشت حلق است.
نزله را درمان کنید

سرما بخورید اما انتی بیوتیک نهافراد باید نزله را به طور جدی 
درمان کنند چرا که بیماری های زیادی را در بدن تولید می کند 
 اگر نزله به  ســمت چشم سرازیر شود، سبب بیماری های 

ً
مثلا

چشم می شود.
اگر نزله به گوش و بینی بریــزد، بیماری های گوش و بینی و 
زکام ایجاد می شــودو اگر به دندان بریــزد، موجب درد دندان 

می شود.
عواقب درمان نشدن نزله

ریفلاکس اســید معده و التهاب مریاگر نزله به معده برود، 
درد معــده، زخم معــده و دیگر بیماری های معــده را در پی 
دارد. اگــر به روده ها برود، زخم روده و اســهال ایجاد می کند 
 اگر ماده شور یا تیز و ترش باشد. اگر ماده نزله خام 

ً
مخصوصا

و غلیظ باشد، قولنج ایجاد می کند. 
 آن را خارج 

ً
وی افزود:نباید نزلــه را بند آورد بلکه باید کاملا

کرد و اگر خود به خود بند آمد باید با داروهای مناســب مسیر 
خــروج آن را باز کرد.ماده نزله در ریــه باعث گرفتگی صدا و 
سرفه می شود و در اندام ها ممکن است باعث ایجاد بی حسی، 

فلجی و تورم شود.
۸ راهکار خانگی برای کنترول نزله و زکام

بــرای درمان و جلوگیری از بروز نزلــه و زکام باید از عوامل 
ایجادکننده آن پرهیز و مغز را تقویت کنید. گرچه در این زمینه 
می توان از داروهای ترکیبی ســنتی بهره بــرد اما راهکارهای 

خانگی هم موثر است:
فلفل تند در پیشگیری از دیابت موثر است.

۱- مصــرف مواد غذایی تند و تیــز را قطع کنید یا به حداقل 
برســانید. توصیه می شــود موادی مانند پیــاز را که در اغلب 
غذاها به کار می روند به صــورت پخته مصرف کنید. هنگام 
ســرخ کردن پیاز نیز بهتر است در معرض بوی آن قرار نگیرید 

و از تهویه هوای مناسب استفاده کنید.
۲- زمان بروز حــوادث روانی از ترکیبــات آرام بخش مثل 
شربت گلاب یا شربت بهارنارنج استفاده کنید. این نوشیدنی 
ها به جلوگیری از عصبانیت و حزن شدید و افراط در اعراض 

نفسانیه کمک می کنند.
استحمام صبحگاهی

۳- بعد از بیرون آمدن از حمام، چه در تابستان و چه زمستان 
حتما سر خود را بپوشانید.

۴- برای تقویت مغز از خوراکی هایی مثل ســیب، گلابی، 
برخــی از انواع آجیل )بدون نمک و بوداده نشــده( مثل بادام 
شیرین درختی، پسته، فندق و بعضی ادویه ها و سبزی ها مثل 

تخم گشنیز، سبزی گشنیز و جعفری استفاده کنید.
، داروی سرماخوردگی سوپ گشنیز 

۵- تخم گشــنیز را می توانیــد به صورت دم کرده و بخور 
استنشــاق کنید یا اینکــه پودر آن را به میــزان برابر با تخم 
بید و بعد از هــر وعده غذایی  گشــنیز و نبات ســفید بکو

از آن میل کنید. نصف قاشق مرباخوری 
۶- از تخم خشــخاش در سوپ جو اســتفاده کنید؛ به این 
ترتیب که ۱۰ دقیقه قبل از اتمام پخت، وقتی ســوپ در حال 
جوشیدن اســت به ازای هر بشقاب سوپ خوری، یک قاشق 
غذاخوری تخم خشــخاش به آن اضافــه و روزانه میل کنید. 
 مانند کنجد روی نان ریخته می شد و در 

ً
تخم خشخاش قبلا

حال حاضر می توان آن را از عطاری ها تهیه کرد.
ل بنفشه« ۷- ناحیه سینوس ها و مخاط بینی 

ُ
درمان شوره سر با گ

را با روغن بنفشه چرب کنید. این کار به تقویت ناحیه سر کمک 
می کند.

۸- »عنبر نثارا« از دیگر موادی اســت که به رفع نزله و زکام 
کمــک می کند. این ماده را باید روی آتش یا منقل یا وســایل 
اســپند دودکن بریزید و دود آن را ۲ تا ۳ بار در روز استنشاق 
کنید؛ به این صورت که یک سوراخ بینی را بگیرید و از سوراخ 

دیگر ۷ تا ۸ بار آن را بو کنید.
سپس همین کار را با سوراخ دیگر بینی تکرار و در آخر با هر 

۲ سوراخ ۷ تا ۸ بار دود را به طور عمیق استنشاق کنید.

مسئولیت کارهای ساده را به کودک بسپارید

نزله و زکام چیست 
در محضر قاضی و چگونه درمان می شود؟

دکمکیانو انیس- انیس کودک 

باغچه  شعر،  ادب وهنر



اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدینوســیله بــه تاســی ازفقره)2(ماده 
چهل ســوم قانــون تــدارکات به اطلاع 
عموم رسانیده می شود وزارت دفاع ملی 

درنظردارد.
اعطاءقــرارداد تهیه و تــدارک 112 قلم 
ظروف و لــوازم تجهیزات مطبخ و طعام 
خانه ضرورت قول اردوی 207 الفاروق 
ز روش   1401 مالــی  بابــت ســال  از 
داوطلبی باز  نوع قرارداد بالمقطع دارای 

: نمبرتشخصیه 

درلات سوم قول اردوی  207 الفاروق 
مبلغ)8,118,008(  مجموعی  قیمت  به 
بابا لمیتد   با شــرکت عبدالرحیم  افغانی 
آدرس افضل مارکیت مقابل مســجد پل 

خشتی، مرکز کابل.
)7460( نمبــر  امریــه  ذریعــه 

محتــرم  مقــام  مــورخ1444/07/27 
وزارت دفاع ملی منظور گردیده است .

حقیقــی  اشــخاص  صورتیکــه  در 
وحکمــی که هرگونه  اعتــراض درزمینه 
داشته باشند میتوانند اعتراض خویش را 
ازتاریخ نشــراین اعلان الی مدت هفت 
روز تقویمی طورکتبی توام بادلایل آن به 
ریاست تدارکات وزارت دفاع ملی واقع 
خواجه بغرا بروفــق احکام ماده پنجاهم 

قانون تدارکات ارایه نمایند. 
نبوده  به معنی عقدقرارداد  این اطلاعیه 
والــی تکمیل معیــاد فــوق الذکروطی 
مراحــل قانونــی بعدی قــرارداد منعقد 

نخواهد شد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرارداد
بدینوســیله بــه تاســی ازفقره)2(ماده 
چهل ســوم قانــون تــدارکات به اطلاع 
عموم رسانیده می شود وزارت دفاع ملی 

درنظردارد.
اعطاءقــرارداد تهیه و تــدارک 112 قلم 
ظروف و لــوازم تجهیزات مطبخ و طعام 
خانه ضرورت قــول اردوی 209 الفتح 
ز روش   1401 مالــی  بابــت ســال  از 
داوطلبی باز  نوع قرارداد بالمقطع دارای 

 : نمبرتشخصیه 

درلات سوم قول اردوی  209 الفتح به 
مبلغ)8,425,927(  مجموعــی  قیمت 
بابا لمیتد   با شــرکت عبدالرحیم  افغانی 
آدرس افضل مارکیت مقابل مســجد پل 

خشتی، مرکز کابل.
)7459( نمبــر  امریــه  ذریعــه 

محتــرم  مقــام  مــورخ1444/07/27 
وزارت دفاع ملی منظور گردیده است .

حقیقــی  اشــخاص  صورتیکــه  در 
وحکمــی که هرگونه  اعتــراض درزمینه 
داشته باشند میتوانند اعتراض خویش را 
ازتاریخ نشــراین اعلان الی مدت هفت 
روز تقویمی طورکتبی توام بادلایل آن به 
ریاست تدارکات وزارت دفاع ملی واقع 
خواجه بغرا بروفــق احکام ماده پنجاهم 

قانون تدارکات ارایه نمایند. 
نبوده  به معنی عقدقرارداد  این اطلاعیه 
والــی تکمیل معیــاد فــوق الذکروطی 
مراحــل قانونــی بعدی قــرارداد منعقد 

نخواهد شد.
 ***

اطلاعیه تصمیم اعطای قرار داد
بدینوســیله بــه تاســی ازفقره)2(ماده 
چهل ســوم قانــون تــدارکات به اطلاع 
عموم رسانیده می شود وزارت دفاع ملی 

درنظردارد.
اعطاءقــرارداد تهیه و تــدارک 112 قلم 
ظروف و لــوازم تجهیزات مطبخ و طعام 
خانه ضرورت قول اردوی 201خالد بن 
ولید از بابت ســال مالــی 1401 روش 
داوطلبــی باز  به شــکل بالمقطع دارای 

 : نمبرتشخصیه 

 201 اردوی   قــول  دوم  درلات 
خالدبــن ولیــد بــه قیمــت مجموعی 
شــرکت  با  افغانی  مبلغ)8,981,889( 

تجارتــی عبدالرحیم بابــا لمیتد  آدرس 
پل خشتی    مقابل مسجد  مارکیت  افضل 

مرکز کابل.
)7458( نمبــر  امریــه  ذریعــه 

مورخ1444/07/27مقام محترم وزارت 
دفاع ملی منظور گردیده است .

حقیقــی  اشــخاص  صورتیکــه  در 
وحکمــی که هرگونه  اعتــراض درزمینه 
داشته باشند میتوانند اعتراض خویش را 
ازتاریخ نشــراین اعلان الی مدت هفت 
روز تقویمی طورکتبی توام بادلایل آن به 
ریاست تدارکات وزارت دفاع ملی واقع 
خواجه بغرا بروفــق احکام ماده پنجاهم 

قانون تدارکات ارایه نمایند. 
نبوده  به معنی عقدقرارداد  این اطلاعیه 
والــی تکمیل معیــاد فــوق الذکروطی 
مراحــل قانونــی بعدی قــرارداد منعقد 

نخواهد شد.
 ***

 اطلاعیه تصمیم اعطا ی قرار داد
بدینوسیله به تاسی از ماده چهل وسوم 
قانون تدارکات به اطلاع عموم رســانیده 
میشــود کــه وزارت زراعــت، آبیــاری 
ومالداری در نظــر دارد تا پروژه )تدارک 
33 قلم اجناس مــورد نیاز تعمیر جدید 

مقام محترم وزارت( با کود نمبر   

 را بــه شــرکت محترم  تجارتــی پامیر 
زریــاب  دارنده جواز نمبر )46971( به 
قیمت مجموعــی مبلغ )3,127,980( 
ســه میلیون و یک صد و بیست و هفت 
هــزار و نه صــد و هشــتاد افغانی اعطا 

نماید. 
اشــخاص حقیقی و حکمی که هرگونه 
میتوانند  باشند،  داشته  زمینه  در  اعتراض 
نشــراین  تاریخ  از  را  اعتراض خویــش 
اعــلان الــی هفــت روز تقویمی طور 
کتبی تــوام با دلایل آن به ریاســت تهیه 
و  آبیاری  زراعــت،  وزارت  وتــدارکات 
مالداری واقع کارته سخی، جمال مینه، 
وفق احکام ماده پنجاهم قانون تدارکات 

ارایه نمایند. 
این اطلاعیه به معنی عقد قرار داد نبوده 
والــی تکمیــل میعاد فــوق الذکر وطی 
مراحــل قانونی بعدی، قــرار داد منعقد 

نخواهد شد.
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی
ریاســت اوقاف وزارت ارشاد ، حج و 
اوقاف در نظر دارد ، جایداد های اوقافی 

نواحی شهر کابل را به کرایه بدهد.
۱-یک دربند ســرای دارای )۱۲( باب 
دکاکیــن به مســاحت )۸۴۰( متر مربع 
زمین جوار زیارت ســید مرد واقع ناحیه 

اول.
۲-مــوازی )۵۰۱۰۰( متر مربع زمین 
سفید سمت شرق ، سرای شمالی ناحیه 

یازدهم.
۳-مــوازی )۵۰۱۰۰( متر مربع زمین 
سفید سمت غرب ، سرای شمالی ناحیه 

یازدهم.
۴- موازی )۱۴( جریب زمین زراعتی 

واقع منطقه سرای آسیاب ناحیه ششم.
بنــاء از تمام علاقمنــدان که خواهش 
اشــتراک در مجلس داوطلبی را داشــته 
باشــند تقاضا بعمل میآید از تاریخ نشر 
اعلان الی مدت ۲۱  یوم درخواست های 
خویش را به ریاســت اوقاف واقع سرک 
دوم قلعه فتح الله بســپارند، شرطنامه را 

اخذ نمایند.۴۲۱۶
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم  محــب الله توغاچــی فرزند 
عبداللــه ولدیــت  حاجــی پیغمبر قل 
دارنده تذکره نمبر )  ۰۴۰۵-۴۲۴۷۸-

۱۴۰۰  ( مسکونه اصلی ولایت فاریاب 
بکر  واقع مرکز ولایت  مالک دواخانه ابو
فاریاب طی درخواســتی به مقام محترم 

اداره ملی غذا و ادویه افغانستان عارض 
و خواهان  فروش امتیاز دواخانه  خویش  
بالای محترمه راحله بــی بی امین بنت 
نور محمد سعیدی ولدیت سعید محمد 
سعیدی  دارنده تذکره شماره )  ۲۲۱۵۵-

۰۸۰۱-۱۳۹۹  ( مسکونه اصلی ولایت 
فاریاب  گردیده است .

اشــخاص موسســات ودوایــر دولتی 
در مورد ادعای داشــته باشــند از تاریخ 
نشــر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس 
اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع ده 
و  تعمیر سابقه وزارت اطلاعات  افغانان 

فرهنگ مراجعه نمایند.۴۲۱۸
 ***

اطلاعیه تغیر اسم دواخانه
محتــرم مهدی محمــودی فرزند جان 
علــی محمودی ولدیت بوســتان دارنده 
تذکره نمبر )  ۱۳۹۹-۱۲۰۶-۵۹۶۹۰( 
و دارنده وکالت خط شماره )غ۴/ع۲۱(، 
)۱۴۳۸۳۳( مورخ ۱۴۴۴/۲/۹  مسکونه 
اصلــی ولایــت غزنــی وکیل شــرعی  
دواخانــه حســیب حبیبی واقــع ناحیه 
دوازدهم ولایت هــرات  ملکیت محترم 
روح اللــه فرزنــد عنایت اللــه  عنوانی 
ایــن اداره عارض وخواهان تغییر اســم  
دواخانه  خویش از  حســیب حبیبی  به 

اسم شهاب رفیعی  گردیده است .
اشخاص موسســات ودوایر دولتی در 
مورد ادعای داشــته باشند از تاریخ نشر 
اعــلان الی مدت ۳روز بــه آدرس اداره 
ملی غــذا وادویــه افغانســتان واقع ده 
و  تعمیر سابقه وزارت اطلاعات  افغانان 

فرهنگ مراجعه نمایند.۴۲۰۶
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم  امان اللــه صداقــت  فرزند 
عبدالرحیم ولدیت محمد حسین  دارنده 
تذکره نمبر  )  ۱۴۰۰-۰۱۰۰-۳۲۴۷۲ 
مالک  اصلی ولایت وردک  ( مســکونه 
دواخانــه برادارن فضلــی عصری  واقع 
ناحیه پنجم ولایت کابل طی درخواستی 
به مقــام محترم اداره ملــی غذا و ادویه 
فروش  و خواهــان   افغانســتان عارض 
یــش  بالای محترم  امتیــاز دواخانه  خو
محمد   فضــل  فرزند  الرحمــن  فضــل 
ولدیت ولی محمد  دارنده تذکره شماره 
)  ۶۳۳۶۴ ( مســکونه اصلــی ولایت  

بادغیس گردیده است .
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتی 
در مورد ادعای داشــته باشــند از تاریخ 
نشــر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس 
اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع ده 
و  تعمیر سابقه وزارت اطلاعات  افغانان 

فرهنگ مراجعه نمایند.۴۲۰۲
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی
باب  یک  انترکانتیننتال  دولتی  شــرکت 
یــش را به کرایه میدهد ، کرایه  دوکان خو
بیست  متذکره )۲۵۰۰۰(  ابتدائی مکان 
و پنج هــزار افغانــی در هر مــاه تعین 
گردیده و برای مدت )۱( ســال به کرایه 
داده میشود .اشخاص و یا شرکت هایکه 
خواهان مزایده باشند ، بعد از نشر اعلان 
الــی تاریخ ۱۰ حوت ۱۴۰۱ شــرطنامه 
را از مدیریــت عمومی تــدارکات هوتل 
میموری  یــا  فلش  ذریعه  انترکانتیننتــال 

بدست آورند.
آفرهای ناوقت رســیده و انترنیتی قابل 
آفرگشایی  . جلسه  باشــد  نمی  پذیریش 
به تاریــخ )۱۰ حوت ۱۴۰۱ ( ســاعت 
) ۱۰:۰۰  قبــل از ظهــر( در )هوتــل 
انترکانتیننتــال ، کابل هــال ( تدویر می 

گرددد.
شخص ارتباطی : حاجی محمد 
شماره تماس : ۰۷۷۸۵۲۰۹۶۷

haji.: الکترونیکــی  آدرس 
mohammadd @yahoo. Com.sg

۴۲۱۲

 ***
کرایی کور اړتیا ته خبر تیا

د کابل ښــار پوهني ریاســت د خپلو 
زدکوونکو د ۱۴۰۲  کال د تدریسی لپاره 
په )  ۱۱( حوزه کي د ) ۱۷( خونو کور د 
۳۱۵ لېســې  لپاره اړتیا لري ، هغه کسان 
چي د ۳۱۵ لیسې په ســیمه کي دا ډول 
تعمیر ولــري او وغواړی چــي په کرایه 
قرار داد وکړي، خپل غوښتنلیکونه دي له 
خپریدو نیټي څخه تر ۲۱ ورځو پوري د 
کابل ښار پوهني ریاست د تدارکاتو لوی 
مدیریت ته د څلورمی کارتي په ســرای 
غزني سیمه کي وسپاري او شرطنامه دي 

وګوري.۴۲۰۷
 ***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
د کابل ښــار پوهني ریاســت د خپلو 
زدکوونکــو د ۱۴۰۲  کال د تدریســی 
لپاره پــه )  ۱۱( حوزه کي د ) ۱۲( خونو 
مڼځڼي  عبدالرحمن ســید خېلي  د  کور 
ښــوؤنځي لپاره اړتیا لري ، هغه کســان 
د عبدالرحمن ســید خېلي منځني  چي 
ښــوؤنځي په ســیمه کي دا ډول تعمیر 
ولري او وغواړی چي پــه کرایه قرار داد 
وکړي، خپل غوښتنلیکونه دي له خپریدو 
نیټــي څخه تر ۲۱ ورځو پــوري د کابل 
ښــار پوهنــي ریاســت د تدارکاتو لوی 
مدیریت ته د څلورمی کارتي په ســرای 
غزني سیمه کي وسپاري او شرطنامه دي 

وګوري. ۴۲۰۵
 ***

اطلاعیه مفقودی
نکاح خط شــرعی   انگلیســی  ترجمه 
دارای نمبر ۶۰۵۳/۱۸۳۲ به اســم سید 
شــاه آقا فرزند ســید میر آقــا و محترمه  
آدینــه بنت  عبدالرحمــن مفقود گردیده 

اعتبار ندارد.۴۲۰۳
***

اطلاعیه مفقودی
اسم   به  تابعیت  تذکره  انگلیسی  ترجمه 
علی علیزاده فرزنــد  محمد نبی  مفقود 

گردیده اعتبار ندارد.۴۲۰۴
***

اطلاعیه مفقودی
نکاح خط شــرعی   انگلیســی  ترجمه 
به اســم حســیب الله فرزند نقیب الله 
و محترمــه فرحناز بنت  میــرزا محمد  

مفقود گردیده اعتبار ندارد.
***

اطلاعیه مفقودی
وراثــت خــط شــرعی  دارای نمبــر 
۳۸۸/۱۳۹۳ به اســم خواجــه نور علی 
فرزند خواجه ســید علی مفقود گردیده 

اعتبار ندارد.۴۲۱۷
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم محمد شاه رسولی فرزند محمد 
برات  ولدیت  رســول دارنده تذکره نمبر  
)  ۰۰۹۱۸-۰۷۰۰-۱۳۰۰ ( مســکونه 
لوگر مالک دواخانه چرخ  اصلی ولایت 
واقع ولســوالی چرخ ولایــت لوگر طی 
درخواســتی به مقام محتــرم اداره ملی 
غذا و ادویه افغانستان عارض و خواهان  
فــروش امتیاز دواخانــه  خویش  بالای 
محتــرم منیر حقمل فرزنــد  فخر الدین 
ولدیت نصر الدین دارنده تذکره شــماره 
)      ۴۰۷۵۴-۱۲۰۳-۱۴۰۰( مسکونه 

اصلی ولایت  لوگر گردیده است .
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتی 
در مورد ادعای داشــته باشــند از تاریخ 
نشــر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس 
اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع ده 
و  تعمیر سابقه وزارت اطلاعات  افغانان 

فرهنگ مراجعه نمایند.۴۲۱۵
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محمــد  فرزنــد  عبدالغفــار  محتــرم 
امیــن ولدیت غلام محــی الدین دارنده 

تذکــره نمبــر ) ۳۱۰۱۷۷۵ ( مســکونه 
اصلــی ولایــت فــراه مالــک دواخانه  
نبــوی واقع ناحیه یازدهــم ولایت کابل 
اداره  مقام محتــرم  به  طی درخواســتی 
ملی غــذا و ادویه افغانســتان عارض و 
خواهان  فــروش امتیاز دواخانه  خویش  
فرزند  بالای محترم جمشــید رحیمــی 
عبدالجمیــل رحیمــی ولدیــت محمد 
کاظم دارنده تذکره شماره )      ۵۶۳۷۲-

ولایت  اصلی  مسکونه   )۱۳۹۹-۰۹۰۲
پروان  گردیده است .

اشــخاص موسســات ودوایــر دولتی 
در مورد ادعای داشــته باشــند از تاریخ 
نشــر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس 
اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع ده 
و  تعمیر سابقه وزارت اطلاعات  افغانان 

فرهنگ مراجعه نمایند.۴۲۲۵
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم محمد امین فرزند محمد  اعظیم 
ولدیت محمد هاشــم دارنده تذکره نمبر  
) ۱۰۲۸۱۷ ( مســکونه اصلــی ولایت 
کابل مالک دواخانه  صحت واقع ناحیه 
یازدهــم ولایت کابل طی درخواســتی 
به مقــام محترم اداره ملــی غذا و ادویه 
فروش  و خواهــان   افغانســتان عارض 
یــش  بالای محترم  امتیــاز دواخانه  خو
نور محمــد بقایی  فرزنــد غلام محمد 
ولدیت محمد بقاء دارنده تذکره شــماره 
مســکونه   )  ۱۴۰۰-۰۱۰۷-۵۱۵۶۸  (

اصلی ولایت پروان  گردیده است .
اشــخاص موسســات ودوایــر دولتی 
در مورد ادعای داشــته باشــند از تاریخ 
نشــر اعلان الی مدت ۱۰ روز به آدرس 
اداره ملی غذا وادویه افغانســتان واقع ده 
و  تعمیر سابقه وزارت اطلاعات  افغانان 

فرهنگ مراجعه نمایند.۴۲۲۴
 ***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
د کابل ښــار پوهني ریاســت د خپلو 
زدکوونکو د ۱۴۰۲  کال د تدریسی لپاره 
په )  پنځمه( حوزه کي د ) ۸( خونو کور 
د افشــار بالالومړنی ښوؤنځي لپاره اړتیا 
لري ، هغه کسان چي د یاد ښوؤنځي په 
سیمه کي دا ډول تعمیر ولري او وغواړی 
چــي پــه کرایه قــرار داد وکــړي، خپل 
غوښــتنلیکونه دي له خپریدو نیټي څخه 
تر ۲۱ ورځو پوري د کابل ښــار پوهني 
ریاســت د تدارکاتو لــوی مدیریت ته د 
څلورمی کارتي په سرای غزني سیمه کي 
وسپاري او شرطنامه دي وګوري.۴۲۱۵

 ***
کرایی کور اړتیا ته خبر تیا

د کابل ښــار پوهني ریاســت د خپلو 
زدکوونکو د ۱۴۰۲  کال د تدریسی لپاره 
په ) ۱۰ ( حــوزه کي د ) ۱۹( خونو کور 
د جدید التاســیس وزیر آباد لیسې لپاره 
اړتیــا لري ، هغه کســان چــي د جدید 
التاسیس وزیر آباد لیسې په سیمه کي دا 
ډول تعمیر ولري او وغواړی چي په کرایه 
قرار داد وکړي، خپل غوښتنلیکونه دي له 
خپریدو نیټي څخه تر ۲۱ ورځو پوري د 
کابل ښار پوهني ریاست د تدارکاتو لوی 
مدیریت ته د څلورمی کارتي په ســرای 
غزني سیمه کي وسپاري او شرطنامه دي 

وګوري.۴۲۰۹
 ***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
د کابل ښــار پوهني ریاســت د خپلو 
زدکوونکــو د ۱۴۰۲  کال د تدریســی 
لپاره په ) ۱۱( حــوزه کي د ) ۲۳( خونو 
کور د ۳۱۵ مڼځڼي ښــوؤنځي لپاره اړتیا 
لري ، هغه کســان چــي د ۳۱۵ منځني 
ښــوؤنځي په ســیمه کي دا ډول تعمیر 
ولري او وغواړی چي پــه کرایه قرار داد 
وکړي، خپل غوښتنلیکونه دي له خپریدو 
نیټــي څخه تر ۲۱ ورځو پــوري د کابل 
ښــار پوهنــي ریاســت د تدارکاتو لوی 
مدیریت ته د څلورمی کارتي په ســرای 
غزني سیمه کي وسپاري او شرطنامه دي 

وګوري.۴۲۱۱
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افغاناعلانات
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زمین لرزه ...
 خسف به وجود می آید و زمین فرو می رود، مردم 
حوادث  و  می شود  پرتاب  سنگ  می شوند،  مسخ 
افتیدن مهره  بزرگ بسیار دیگری پی در پی همانند 
)محمد  آید.«  می  وجود  به  سکلیده،  تار  های 

ترمذی، سنن الترمذی، ج 4 ص 495 ح 2211(
نیز  وسلم  وآله  علیه  الله  صلی  نبوی  روایات  این 
تائید می کنند. علاوه  را  زلزله  اولی  و  علت شرعی 
در  قیامت  روز  در  زلزله  شدائد  از  سخن  براین، 

چندین جای قرآن کریم صراحت شده است.
بنابراین، در هنگام وقوع زلزله و دیگر حوادث بزرگی 
طبیعی، باید انسان ها صدقات و خیرات نموده از 
گناهان و خطاهای شان توبه نموده به خدای متعال 
حضرت  از  نامه ای  در  جهت  این  از  کنند.  رجوع 
عمر بن عبدالعزیز به والیان شهرها توصیه و تاکید 
به  همه  تاریخ  فلان  و  ماه  فلان  در  مردم  که  شده 
میدان بیرون آمده مطابق وسع و توان خویش صدقه 

و به خدای متعال مراجعه نموده و توبه و دعا کنند.
حوادث  چنین  در  نیز  بصیرت  و  فقه  دانشمندان 
مهیب و وحشتناک با استناد از آیات قرآن و روایات 
نبوی به مراجعه به خدای متعال و عبادت و توبه و 
دعا توصیه کرده اند. )علاء الدین حصکفی، الدر 
المختار وحاشیة ابن عابدین، ج 2 ص 183( رفتار 
پیامبر اکرم صلی الله علیه وآله وسلم نیز در چنین 
به  اقدام  و  متعال  خدای  به  آوری  روی  مواقعی، 
عبادت و بندگی و راز و نیاز و مناجات بوده است. 

)ابوداود سیستانی، سنن ابی داود، ج 2 ص 485(
پوشش تکثر ...

چه زیبا است که مسلمان، جامعه و دولت اسلامی 
از  را  مردم  و  گذاشته  کنار  را  متعفن  تفکرهای  این 
زندان های افکار جاهلی خود رها کنند که جز یک 
مشت افراد دزد و غارتگر دیگر چیزی برای جامعه 

پیامد ندارد! 
)صحیح مسلم(

اسلامی  دولت  و  جامعه  که  است  زیبا  چه 
و  دیروز  جاهلیت  بازار  آشفته  کاذب  ارزش های 
احساس  تقوی،  اساس  بر  گذاشته  کنار  را  امروز 
و  راستی  دانش،  و  تخصص  درونی،  مسئولیت 
برای  در  ایستادگی  عدالت،  و  حق  درست کاری، 
شهوات و شبهات، به تکثر اجتماعی، ارزش قایل 
شود و آن را به بر معیار حق و حقیقت پوشش دهد 
که ثمره ی آن به گونه بلال ها، صهیب ها و سلمان ها 
نه  دهند،  قربانی  جامعه  ساخت وساز  در  فداکارانه 
حفظ،  اصیل  ضامن  بلکه  بیافرینند،  انقلاب  تنها 
بقا و دوام انقلاب ها و نظام ها باشند. در غیر آن نزد 
خدای متعال هیچ ارزشی ندارند و از حشراتی که 
در کثافات غوطه ورند پست تر خواهند بود! )ابوداود 

سیستانی، سنن أبي داود، ج4 ص 492(
قیام سوم حوت کابل از ...

انسان برای پیروزی آفریده شده است، او را می توان 
نابود کرد اما نمی توان شکست داد.

از تاریــخ جهــاد آموختیم که تســلیم و فروتنی 
در برابــر متجاوزان و ســتمگران اشــتباه خطیر و 

جبران ناپذیر است. 
یک جریان ترسو، تنبل و پراکنده محکوم  به سقوط 
اســتند و این سرنوشت برای آن ها حتمی است؛ اما 
گاه، متحد و مصمم جز  یک مجموعــه ی باایمان، آ

پیروزی سرنوشتی ندارند.
قیام کابلیان در ســوم حوت نشان داد که پیروزی 
ایدیالــوژی )ایمــان و اراده( در برابــر تکنالوژی و 

پیشرفته ترین اسلحه امکان پذیر است. 
مردم پایتخت با دست  خالی اما با اراده فولادین، 
طلسم ارتش متجاوز و رژیم کمونیستی را شکستند 
و به جهان نشان دادند که هیچ قدرتی نمی تواند در 

برابر اراده ی ملت های آزاده و مجاهد پیروز شود.
 در آن روزهــا از مــردم کابــل نعره هــای تکبیر 
»الله اکبر« و از لشــکر دشمن صدای چکمه، نعره 
تانک و تفنگ برای کشتار انسان های بی گناه که جز 

آزادی، آرزوی دیگری نداشتند به گوش می رسید.
 نبرد خونینی میان سربازان تادندان مسلح ابرقدرت 

شرق و مردم فقیر افغانستان آغاز شد. 
جهــادی که نه برای قدرت و ســلطه؛ بل که برای 
شکست استعمار و نجات انسان های مسلمان این 
مرزوبوم از چنگال خونین خشــونت و پرخاشگری 

کمونیسم به راه افتاده بود.
 ایــن قیام نور با تقدیــم هزاران قربانی، اســیر و 

زخمی پایان یافت. 
قیام سوم حوت از شاهکاری های جهاد افغانستان 
دانسته می شــود، این نبرد خودجوش ترین حرکت 
مردمــی بــود کــه نه تنها بــر ضد یــک حکومت 
استبدادی؛ بلکه علیه یک ابرقدرت، با خشم مردمی 

و جذبه ی اسلامی آغاز گردید. 
 در حقیقت این مردم افغانستان بودند که با لباس 
غیر نظامی، برای شکست دشمن، مرگ را بر زندگی 
ترجیح دادند و جوانمردانه و قاطعانه صورت ارتش 

سرخ را با سیلی غیرت و عبرت، سیاه کردند. 
درنتیجــه ی این قیام هــا و مبــارزات و ده ها قیام 
خونین و جهاد و نبردهای شگفت انگیز مجاهدین، 
بالآخره ارتش سرخ اخراج، حکومت مزدور سقوط 

و مردم افغانستان پیروز شدند.
اما این پیروزی توسط برخی از رهبران خودخواه، 
کماحقه به ثمر نرسید و منجر به جنگ های حزبی 

و تنظیمی شد.

افغانستان سرزمین شکست ابرقدرت های شرق و 
غرب دانســته می شد؛ اما پس از شکست شوروی، 
بیرق پاســداری از خون کسانی که برای آزادی این 
کشور ریخته شده بود، امری بود که بایستی مبارزان 

کشور آن را بر دوش حمل می کردند.
شــوروی آتــش ســوزنده ی بود کــه بــا توفان 

مجاهدت های این ملت قهرمان، خاموش شد.
اما، شــوربختانه حادثه های ریزودرشت دیگری 
یکی پی هم به وقوع پیوست، که؛ تلخی هایش هنوز 

از کام مردم این سرزمین نرفته است.
طوری که تاریخ شاهد است، افغانستان سرزمینی 
بوده که همیشــه در میــدان نبرد با اشــغالگران و 
متجاوزان پیروز شــده است، اما در میدان سیاست 
بنابر عوامل مختلف گرفتار دردهای بی درمان و رنج 

های بی پایانی گردیده است.
امیــدوارم تا بــار دیگر این ســناریوی نامیمون و 
تلخ، بعد از خروج فضیحت بار نیروهای صلیبی ـ 
امریکایی در افغانستان تکرار نگردد و یک بار دیگر 
ملت مظلوم و زجردیده ازاین ســوراخ های توطئه و 

دسیسه، نیش زده نشوند.
 یازده پروژه حیاتی ...

 بند شــاه وعروس، پروژه بند پاشدان، سرک دوم 
کابل-لوگر، آسفالت سرک تخار- ورسج، ترمینل و 
ساحه پارکینگ  میدان های هوایی خوست و تخار، 
شــبکه آبرسانی شــهر قلعه نو و بند بادغیس،پروژه 
آب آشــامیدنی تخته پُل مزار شــریف، پروژه  آب 
آشــامیدنی شــبرغان، پروژه آبرســانی در چهارده 
شهرک در ولایتهای گونه گون و ساخت مرکز درمان 
بیماری ســرطان در شفاخانه علیآباد٬ بودجه مدنظر 
گرفته اســت کــه کار این پروژه ها بــه زودی آغاز 

خواهد شد.
راه آهن هرات_خواف، برای ...

 این راه را برعهده گرفته است.
عبدالســمیع درانــی، ســخنگوی اداره راهآهن، 
گفت: »با آغاز کار انتقالات این پروژه برای نزدیک 
به پنج هــزار افغان ما بگونه مســتقیم زمینه کاری 
فراهم خواهد شد. ما بسیار امیدوار هستیم که این 
کار تا ماه حمل اجرا شــود. قابل یادآوریســت که 
اداره خط آهن افغانســتان تمام آمادگیها برای آمدن 

قطار را دارد.«
گاهان مسایل اقتصادی  با این حال، شــماری از آ
میگویند کــه راهآهن خواف-هرات برای توســعه 

اقتصاد کشور نقش مهم دارد.
ســخی احمد پیمان، معاون اتاق صنایع و معادن 
افغانســتان، گفت: » یک راه جدید ایجاد می شود. 
ایــن باعث ایجاد تنوع در راههــای ترانزیتی ایجاد 
میشود، و همچنین در صادرات و واردات کالاهای 
تجارتی زمان کوتاه خواهد شد. ما امیدوار هستیم 

که شاهد افتتاح این راه باشیم.«
گاه مســایل اقتصادی، گفت:  آذرخش حافظی، آ
»خط آهن برای افغانستان بحیث یک کشور محاط 
به خشــکه و با موقعیت عالی که جنوب آسیا را با 
آسیای مرکزی و شرق آسیا را به آسیای غربی وصل 
می کند بسیار اهمیت دارد. و ارزانترین و انبوهترین 

وسیله بعد از انتقالات دریایی است.«
اقتصــادی، گفت:  گاه مســایل  آ بصیر ترکــی، 
»خواف-هرات یک دســتآورد خوبی اســت. گام 
مثبت اســت. بخاطر اموال تاجران که به زودترین 
فرصت میرسد و همچنان برای صنعت کاران ما.«

بربنیــاد اطلاعات اداره راهآهــن، این اداره برای 
اداره های ملی استندرد، شرکت نفت و گاز، وزارت 
زراعت و ترانســپورت، تخلیه و بارگیری و نیز اداره 
افغان پُســت موقعیتهای ویژه بــرای فعالیت آنان 
مشــخص کرده اســت و در روزهای آینده تمامی 

ادارههای بندری در این راه فعال خواهند شد.
د افغانستان د »ټولو ژبو وده« ...

 خبرپاڼــه کې وېیلي، چــې د اطلاعاتو او کلتور 
وزارت، د افغانســتان د ټولــو مورنیــو ژبو د ودې، 

پراختیا او د کلتوري میراثونو ساتلو ته ژمن دی.
سرچینې زیاته کړې، دا چې ژبه په یوه ټولنه کې د 
تفاهم او پوهاوي وســیله ده، اړینه ده چې په هېواد 
کې ټولو ژبو ته وده ورکړل شي او له تبعیض پرته یې 

درناوی وشي.
یــاد وزارت همدارنګه وېیلي، چــې دا مهال په 
هېواد کې له )۳۰( څخه زیاتې مورنۍ ژبې ترویج 
او د کارونــې وړ دي، د اطلاعاتو او کلتور وزارت د 
یوه مسوول ارګان په توګه د ټولو مورنیو ژبو د تنوع او 

ښه والي ساتلو ته ژمن دی.
چالش جدید محصلین ...

در ایران، میگوید: »طبق دســتور العمل سازمان 
امــور محصلیــن ایــران در تحصیل بــرای اتباع 
افغانســتان و بــرای همه محصلیــن خارجی باید 
نیاز  آن  الکترونیکی گرفتــن  پاســپورت  حســب 

است.«
مســئول محصلین غیرایرانــی وزارت علوم ایران 
و مســئول آســیای غربی وزارت خارجه آن کشور 
میگوید که اکنــون به گونه موقت ســهولت ادامه 

تحصیل برای محصلین افغان فراهم خواهد شد.
رازقی، مدیر کل محصلین غیرایرانی وزارت علوم 
ایران، گفته اســت: »این ابلاغ شــده، دانشگاه ها 
می توانند مشــکل افراد را با مدارکی که به جای آن 

بحث گرفته میشود مرتفع بکنند.«
مدیرکل آســیای غربی وزارت خارجه ایران گفته 

است: »نامه اشاره شده داخلی وزارت علوم است. 
با توضیحاتی کــه وزارت خارجه به وزارت محترم 

علوم می فرستد اصلاح خواهد شد.«
اما این مشکل برخاسته از چه است؟

مسئول پشــتیبانی از مهاجران افغانستان در ایران 
می گوید کــه روند صدور و تمدید پاســپورت در 

ایران ، متوقف شده است.
از ســویی هم، مسئولان ســفارت افغانستان در 
ایران میگویند که برای از میان برداشتن این مشکل 
و صدور پاســپورت برای شهروندان کشور تلاشها 

ادامه دارند.
بربنیاد برخی از گزارشــها، ۱۱۰ هزار محصلین 
خارجی در ایران آموزش میبینند و از این میان، ۳۳ 

هزار آن محصلین افغانستان هستند.
سفارت ایران در افغانستان آمار میدهد که بیش از 
شش میلیون مهاجر افغانستان در ایران بسر می برند 

که نزدیک به دو میلیون آنان سند اقامت ندارند.  
یونیسف کمک ۲۵۰ میلیون را ...

این نهاد در تویتی افــزود که ۵۶ درصد خانواده 
های افغان در ســرپناه های نیمه آسیب دیده و ۱۸ 

درصد در خرابه ها زندگی می کنند.
در افغانســتان پس از ســقوط جمهوریت کمک 
های بین المللی به شــدت کاهش یافته و حوادث 
طبیعی به شمول زمســتان امسال بحران بشری در 

این کشور را افزایش داده است.
جمع آوری و تداوی بیش از ...

داکتر شــرافت زمان ســخنگوی وزارت صحت 
عامه گفت: هماکنون 3.6 میلیون معتاد در کشور 
موجود بوده که 2.9 درصــد آن را زنان و کودکان 

تشکیل میدهد.
به گفتــه موصوف هم اکنون در ســطح کشــور 
2500 پرســونل صحی در 60 شــفاخانه و مراکز 
صحــی مصروف تداوی معتادین بــوده و تا اکنون 
28564 معتاد معالجه گردیده و 22458 تن دیگر 

تحت معالجه قرار دارند.
ایجــاد و فعال ســازی کمپلیکس 5 هزار بســتر 
تــداوی معتادین در کابل، احیــای مجدد و اعمار 
شــفاخانه های 50 و 100 بســتر تداوی معتادین 
در ولایتهــای غرنی، کنــدز، فاریــاب، و بغلان، 
فعال سازی شفاخانه های 50 و 100 بستر تداوی 
معتادیــن در ولایــت های غزنی و زابــل  و ایجاد 
شــفاخانه هزار بســتر تداوی معتادیــن در ولایت 
قندهار، از کارکرد هــای مهم وزارت صحت عامه 

طی یک سال گذشته گفته شده است.
نعمت اللــه بارکزی نماینده شــاروالی کابل در 
این برنامــه خبری چنین گفت: برای پاکســازی و 
احیای مجدد ســاحه پل ســوخته، پلان منظم از 
جانب شاروالی کابل ترتیب شده و در هماهنگی با 
وزارتهای امور داخله  و صحت عامه تطبیق گردیده 
که در نتیجه تطبیق ایــن پلان ظرف 25 روز ، کار 
پــاککاری، رنگآمیزی و نور پردازی این پل تکمیل 
 تبدیل به یک ســاحه تفریحی  و دیدنی برای 

ً
کاملا

باشندگان شهر کابل شده است.
گزارشگر: معاذ 

تعداد ده ها هزار تن در ...
 و اراده کامل دارد که تمام علما، مشایخ وبه ملت 

مظلوم این سرزمین توجه خاص خواهدکرد.
وی گفت: امارت اســلامی  بایــد مراکز ترجمه 
وتفســیرقرآن کریم را درسراســر کشــور گسترش 
بدهد زیرا این نعمت بزرگ اســت برای همه ما که 
حکومت اسلامی مستقرشده اســت وباید از این 

فرصت ها استفاده اعظمی نماییم.
اقای ثاقب اضافه کرد: رابطه ما با تمام شــیوخ و 
علما شروع است و از تمام مراکز نظامی معلومات 
 درتمام ولایا به تعداد)210( مرکز 

ً
گرفتیم که فعــلا

رسمی ترجمه وتفســیر فعال بوده و به تعداد ده ها 
هزار تن در آن ها مصروف آموزش ترجمه  وتفسیر 

می باشند.
د هېواد په ادارې ...

 چــې د هېواد پــه ۱۲ ولایتونو کــې د ۲۷ نویو 
تاســیس شــویو ۳مه درجه ولســوالیو کې خپلې 
اســتازولۍ فعالې کړي او د اړوندو ولایتونو والیانو 
ته لارښــوونه شوې، چې په دې اړه د ریاست الوزار 
د حکم د تطبیق د څرنګوالــي په موخه یاد مقام ته 

راپور ورکړي. 
جمعیت هلال احمر افغانی ...

 تحت پوشش خدمات صحی قرار میدهد.
مولوی یــار محمــد فاروقی رئیس زون شــمال 
جمعیت هلال احمر افغانی میگوید که این کلینیک 
با هزینه یکصد هزار دالر ساخته شده که با تفاهم با 
ریاســت صحت عامه بلخ از کارته سجادیه که در 
منزل کرایی فعالیت داشــت حالا اینجا انتقال کرده 

است.
در همیــن حــال داکتر نجیــب الله تونــا رئیس 
صحــت عامه ولایت بلــخ گفــت »در ناحیه اول 
شــهر مزارشریف در کارته قوه کار یک مرکز صحی 
اساســی را به کمک و همکاری سره میاشت افتتاح 
کردیــم و این مرکز برای 50 هــزار فامیل خدمات 
صحی را عرضه خواهد نمــود« آقای تونا افزود که 
ســاخت این مرکز درمانی که میتواند برای 50 هزار 
خانواده خدمات صحی را فراهم ســازد با استقبال 
باشنده محل روبه رو شده است باشندههای محل 
میگویند با ســاخت این مرکز ۹۰ درصد مشکلات 

مردم حل خواهد شد.
همچنان باشندگان این محل اشاره نموده گفتند که 
مردم این محل بیچاره و فقیر اســت و با اعمار این 
کلینیک مشکلات صحی مردم حل خواهد گردید.

 قابل یادآوری اســت که جمعیــت هلال احمر 
افغانی در  زون شــمال کشــور ، در پنج ولایت  ده 
مرکز ثابت و شش تیم سیار دارد  که از آن جمله پنج 

مرکز در ولایت بلخ فعالیت انجام میدهد.
درپُل سوخته )پل خوشبختی(...

 تعداد  زیادی ازجوانان، کودکان وحتی خانم های 
معتاد  به مواد مخدر در این ســاحه حضور دایمی 

داشتند.
به گفته وی: از امارت اســلامی سپاس گزارم که 
پس ازجمع آوری معتادان زمینه تداوی را برای آنان  
فراهم کرده و نیز این محل را به یک مکان تفریحی 

وکتاب خوانی مبدل کرده است.
اجمل پردیس یک تــن دیگر ازبازید کنندگان نیز 
ازکار وفعالیت امارت اســلامی تمجید کرده گفت: 
همیــن کار را حکومت قبلی نیز می توانســت، اما 
نکردند که شــرم باد به آنها، ولی امارت اسلامی با 
امکانات  کم٬ قادر شــده که تمام معتادین را جمع 
آوری و ازســوی دیگــر این مکان را بــه یک پارک 

دیدنی مبدل کرد.
یاسرباشــنده کابل  که برای دیــدن به محل آمده 
 مــردم از این محل ترس داشــتند 

ً
می گویــد  قبلا

محلی که  مملو از کثافــات و تعفن و به  جای بود 
وباش معتادین شــهرت داشــت، اما اکنون به اثر 
سعی وتلاش امارت اسلامی به یک پارک تفریحی 
مبدل شده و ازامارت اســلامی تشکر می کنیم که 
همچوبرنامه هایی را در  ســایر نقاط کابل نیز، راه 

اندازی کند. 
محل پُل سوخته، بیش از این محل معتادان مواد 
مخدر به شــمول زنان و کودکان کــه در آن تجمع 
کرده بودند، اما چندی پیش امارت اســلامی  تمام 
معتادان را از این ســاحه جمع آوری  و به  مرکزهای 

درمان انتقال داده است.
این درحالیســت کــه جمع آوری معتــادان مواد 
مخدر و جلوگیری از  کشت خشخاش در کشور در 

اولویت کاری امارت اسلامی،  قرار دارد. 
له نشه یي توکو سره ...

او کاروباریان نیول شــوي او د قانــون منګولو ته 
ســپارل شــوي دي او همدارنګه د یادو توکو ۱۸۱ 

کارخونې کشف او له منځه وړل شوې دي.
د نومــوړي په وینا په یاده مــوده کې همدارنګه ۵ 
زره ۳۴ ټنه بېلا بېل ډوله نشه یي توکي  له منځه وړل 
شــوي او ۱۷۸۵ هکټاره ځمکه د نشــه یي توکو له 

کښت څخه پاکه شوې ده.
د کورنیو چــارو وزارت ویاند زیاتــه کړه، چې د 
اسلامي امارت له واکمنۍ وروســته تر دې دمه په 
ټول هېواد کې په نشه یي توکو د کابو ۸۵ زره روږدو 
کسانو درملنه شــوې ده، چې له دې ډلې څخه ۲۶ 

زره ۸۵۰ تنه یې په پلازمېنه کابل کې وو.
د ټکور په خبره په تېره یوه میاشــت کې د هېواد په 
کچه ۱۶ زره ۵۰۰ روږدي کسان د درملنې په موخه 
راټول کړل شــوي او له دې ډلې څخــه ۶زره یې د 
پلازمېنې کابل له بېلابېلو ســیمو څخه راټول شوي 

دي.
پــه ورته وخت کې د عامــې روغتیا وزارت ویاند 
ډاکټر شرافت زمان په دغه خبري غونډه کې وویل، 
چې د هېواد په ټولو ولایتونو کې یې د روږدو کسانو 
د درملنې مرکزونه فعال ســاتلي او دمګړۍ د روږدو 
کســانو د درملنې ۶۰ روغتیایــي مرکزونه فعال او 
۲۵۰۰ کاري پرسونل په کې په کار بوخت دی او د 
دغو مرکزونو له ډلې څخه ۱۰ یې د ښځینه وو لپاره 

ځانګړي شوي دي.
د شــرافت په وینا په تېر یوه کال کې یې د شاوخوا 
۲۸ زره روږدو کســانو درملنه کړې او لا هم زرګونه 

روږدي کسان تر درملنې لاندې دي.
د نوموړي په خبره د روږدو کسانو د لا ښې درملنې 
په موخه یې په کندهار ولایت کې ۱۰۰۰ بســتریز 
روغتــون فعاله کړی او په پام کــې ده، چې د هېواد 
په ۵ زونونو کې د روږدو کســانو د درملنې په موخه 
۵۰ بســتریز او ۱۰۰ بستریز روغتونونه جوړ او ګټې 

اخیستنې ته وسپارل شي.
د عامــې روغتیا وزارت ویانــد همدارنګه وویل، 
چې تــر دې وړاندې به د روږدو کســانو د درملنې 
کاري پرســونل تــه لــه پراختیایــي بودجې څخه 
معاشــونه ورکول کېدل او دا لومړی ځل دی، چې د 
عامي روغتیا وزارت له عادي بودجې څخه دوی ته 

معاشونه ورکول کېږي.
د کابل ښاروالۍ استازي نعمت الله بارکزي بیا په 
دغه غونډه کې له پل ســوخته څخه د روږدو کسانو 
د راټولولو پــه تړاو مالومات ورکول او ویې ویل چې 
کابل ښــاروالۍ په ۲۵ ورځو کې له یادې ســیمې 
څخه کابــو ۷۵۰۰ ټنه کثافات راټــول او ځانګړې 

سیمې ته لېږدولي دي.
بسته جدید ۴۰ میلیون دالری ...

 به سلســله کمکهای بشردوســتانه به افغانستان، 
چهل میلیون دالر امریکایی پول نقد به کابل، رسید.

د افغانستان بانک، از کمکهای بشردوستانه جامعۀ 
جهانی استقبال کرده و خواستار همکاریهای بیشتر 

در این زمینه شده است.
در همینحال، این بانک، از ورود اســعار به کشور 

از راههای اصولی و قانونی اســتقبال کرده و ضمن 
قدردانی از کمکهای بشردوســتانه جامعۀ جهانی، 
خواهان روابط بهتر بانکی در سایر بخشهای مالی و 

بانکی با افغانستان، شده است.
این در حالی اســت که از آغــاز کمکهای نقدی 
بشردوســتانه به افغانستان، این پنجاه و نهمین بستۀ 
کمکی است که به گونۀ نقد به کابل میرسد و به یکی 

از بانکهای تجارتی در کشور تحویل داده میشود.
هفته گذشــته نیز، دو بســته چهل میلیون دالری 
کمکهای بشردوســتانه به کابل رسیده و به یکی از 

بانکهای تجارتی کشور انتقال داده شده بود.
گفتنی اســت که از آغاز روند ارسال کمک های 
بشردوستانۀ کشــورهای امداد رسان به افغانستان، 
تا اکنــون نزدیک به دو میلیارد دالر امریکایی کمک 

بشری به کشور رسیده است.
متعهد به پیشرفت و عصری سازی ...

 در این کنفرانس که با حضور شماری از مسئولان 
حکومتــی، رییســان و نمایندگان پوهنتــون ها و 
نهادی های تحصیلات عالــی دولتی و خصوصی 
برگزارشــد، اســامه عزیز رئیس پوهنتون کابل، در 

رابطه به این کنفرانس معلومات داد. 
وی گفت: پس از چندین دهه جنگ در کشــور، 
اکنون افغانســتان در بخش هــای مختلف به ویژه 
دربخش تحصیلات عالی، به پیشــرفت و تقویت 
نیــاز دارد که در این کنفرانــس در رابطه به تقویت 
نظام تحصیلات عالی کشور بحث و تلاش صورت 

خواهد گرفت. 
دکتــور لطف الله خیرخواه معیــن علمی وزارت 
تحصیلات عالی گفت: محور این کنفرانس، بحث 
روی  تضمین کیفیت، نصــاب، تحقیقات علمی، 
آموزش الکترونیکی و یک سلسله ساختار ها و زیر 
ساخت ها است٬ این کنفرانس نه تنها زمینۀ شریک 
کردن دســت آورد های  تحقیقات علمی استادان را 
فراهم می کند، بلکه فرصتی برای تبادل نظریات به 

خاطر بهبود و تقویت تحصیلات عالی است. 
مولوی محمد نبی عمری معین وزارت امورداخله، 
درمورد اهمیت تعلیم و آموزش از دیدگاه دین مبین 
اســلام معلومات داد و تقویت نظــام تحصیلات 

عالی کشور را به نفع نظام کشور دانست. 
به همین ترتیب مولوی عتیــق الله عزیزی معین 
فرهنــگ و هنــر وزارت اطلاعــات و فرهنگ، در 
صحبت هایش گفت: اگر مــی خواهیم از احتیاج 
دیگران به خصوص کشــور های همســایه رهایی 
یابیــم، باید به نهاد های تحصیلــی و به ویژه  نهاد 

های تحصیلات عالی کشور توجه کنیم.
وی ابــراز امیدواری کــرد که در نتیجــۀ کار این 
کنفرانس، درروشــنایی تحقیقــات علمی و بحث 
های تخصصی دانشمندان و صاحب نظران عرصه 
تحصیلات عالی کشــور، نظــام تحصیلات عالی 

کشور تقویت شود و رشد کند.  
همچنــان، در ایــن کنفرانس دکتــور قلندر عباد  
سرپرست وزارت صحت عامه، در رابطه به نقش و 
جایگاه استادان در بهبود وضعیت تحصیلات عالی 
کشور مطالبی را بیان داشت  و گفت  که باید بخش 
های مختلف نهاد های تحصیلات عالی، معیاری 

شوند و مطابق به معیار های عصر فعالیت کنند. 
شــیخ نور الحق انــور رئیس عمومــی ادارۀ امور 
امــارت اســلامی، در صحبــت هایــش از توجۀ 
رهبری امارت اســلامی، در راستای تقویت و ترقی 

تحصیلات عالی کشور اطمینان داد.
بعد، شــیخ الحدیــث مولوی نــدا محمد ندیم 
سرپرســت وزارت تحصیلات عالی، در صحبت 
هایش یاد آور شــد که رهبری این وزارت متعهد به 
پیشرفت و عصری ســازی تحصیلات عالی کشور 

است.
وی افزود که وزارت تحصیلات عالی، با استفاده 
از تمام امکانات خود در راســتای تقویت و بهبود 
نظام تحصیلی کشــور تلاش می کند، به مشکلات 
استادان رسیدگی صورت می گیرد و  فضای مناسب 

کاری و تدریسی را برای آنان فراهم خواهد کرد . 
باختر

آغاز روند نهالشاني با هزینه ...
»هر فرد اگر یک نهال را غرس کند شــهر ما ســر 

سبز میشود.«
آنــان از کمتوجهــی در نگهداری و ایــن نهالها 

شکایت میکنند.
احمد فواد، باشــنده پــروان، در ایــن باره گفت 
:»اینجا نهالها غرس شــد اما متاســفانه که آبیاری 

خوب نشد دوباره خشک شدند از بین رفتند.«
بــا این حال، مســوولان محلی پــروان از غرس 
هــزاران اصله نهال درآینده نزدیــک در این ولایت 

خبر میدهند.
حفیظ الله منصور، رئیس محیط زیســت ولایت 
پروان، گفت :»تا ۱۵ روز آینده انشاءالله ما کمپاین 
عمومی خود را آغاز میکنیم و از مردم پروان تشکری 
میکنیــم کــه پروگرام نهال شــانی را حالا شــروع 

کردهاند.«
هرچند هرســال برنامه غرس نهال هــای مثمر و 
غیرمثمر از ســوی حکومت و شهروندان در بیشتر 
بخشــهای کشــور روی دست گرفته میشــود؛ اما 
حفاظت از این نهالها هنوزهم به حیث یک چالش 

پا برجاست.
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د کورنیو چــارو وزارت د هېواد 
په اداري تشکېلاتو کې د ۲۷ نویو 
تأسیس شویو ولسوالیو د شاملېدو 

خبر ورکړی دی.
باختر آژانس تــه د کورنیو چارو 
وزارت څخــه پــه رالېږل شــوي 
مکتوب کې ویل شوي، چې یادې 
بغلان،  فراه،  هلمند  د  ولســوالۍ 
فاریاب، ســرپل، غور، بادغیس، 

پکتیکا، زابل، نورستان او کندهار 
ولایتونو کې تاسیس شوې دي.

ســرچینې زیاته کړې، چې یادې 
ولسوالۍ د صعب العبورو لارو او 
د یادو سیمو اوسېدونکو ته د ټولنیزو 
خدمتونو وړاندې کولو د سختوالي 
له کبله د کورنیو چــارو وزارت په 
وړاندیز او د ریاست الوزرا د اداري 
کمېسیون تر تائید وروسته د رئیس 

الوزراء له لوري منظور شوې دي.
په مکتوب کې د ریاست الوزراء 
اداري کمېســیون د کورنیو چارو 
وزارت ته دنده سپارلې، چې د دغو 
مشخصې  څلورخواوې  ولسوالیو 
او مرکزونه یې د سیمې اوسېدونکو 

په مشوره مشخص کړي.
ریاســت الورزاء همدارنګه ټولو 
وزارتونو ته خبر ورکړی دی   7مخ

آژانس  بــه  اداره  این  مســئولین 
این  که  میگویند  باختر  اطلاعاتی 
کشور  شمال  در  کلینیک  پنجمین 
است که با هزینه یکصد هزار دالر 

امریکایی از سوی یک نهاد خیریه 
در شــهر مزار شریف ساخته شده 
است که این کلینیک حدود پنجاه 

هــزار خانواده را                 ص۷

مهاجر فراهی معین امور نشرات 
وزارت اطلاعات و فرهنگ، ازپُل 
ســوخته که تا چندی قبل به مکان 
معتادین شــهرت داشــت واکنون 
به یــک مــکان فرهنگــی  مبدل 
شــده، دیدن کرد وگفــت: وزارت 
اطلاعات وفرهنگ تلاش دارد، تا 
زمینه نمایشگاه های کتاب را بطور 
به خصوص  مــردم  برای  دوامدار 
برای جوانان در این ســاحه فراهم 

کند.
اطلاعات  وزارت  نشرات  معین 
وفرهنگ همچنان چند جلد کتاب 

را که نوشــته خودش اســت،  به 
هدف ترویج مطالعه  به شــماری 

از جوانان در این ساحه  اهداکرد.
دولت گل  محصل از خوســت 

یــک تــن از بازدید کننــدگان پُل 
خوشبختی می گوید: قبلا این جا 
آمده بودم، کاملا یک مکان خلوت 

برای معتادین بود         ص7

کار پاک کاری کانال اجمیر در 
بغلان  ولایت  پلخمری  ولسوالی 
 )18( میلیون 

ً
بــه ارزش تقریبــا

افغانــی بــا حضــور نمایندگان 
حوزه فرعــی دریایی بغلان، مقام 
ولایت، قوماندانی امنیه و ریاست 
اطلاعات و فرهنگ ولایت مذکور 

افتتاح شد.

پــروژه متذکــره در هماهنگی 
با حــوزه فرعی دریایــی بغلان و 
حمایت مالی شــرکت برشــنا به 
طول 5 کیلومتر تطبیق می شود که 
ظرفیت بند دوم برق پلخمری به 
9 میگاوات افزایش یافته و هزاران 
جریــب زمیــن زراعتــی آبیاری 

خواهد شد.

د کورنیو چارو او عامې روغتیا 
وزارتونو او کابل ښاروالۍ پرون 
د حکومت د رسنیو په مرکز کې 
د یوې ګډې خبــري غونډې په 
ترڅ کې په هېواد کې په نشه یي 
توکو د روږدو کســانو د درملنې 
او له یادو توکو سره د مبارزې په 
تړاو د خپلو کړنو په اړه له رسنیو 

سره مالومات شریک کړل.
د کورنیو چــارو وزارت ویاند 
عبدالنافع ټکور پــه یاده غونډه 
کــې وویل، چې په ټــول هېواد 
کې د نشــه یي توکو د کرکیلې، 
قاچاق او کاروبار د مخنیوي په 
موخه جدي مبــارزه روانه ده او 
چاته به د یادو توکو د کښــت او 

کاروبار اجــازه ورنکړي. ټکور 
زیاته کړه، چې په همدې موخه 
د اسلامي امارت له بیا واکمنۍ 
څخه تر اوســه پــورې په ټول 
هېواد کــې ۴زره ۲۱۰ عملیات 
تر سره شــوي، چې په پایله کې 
 یې د نشــه یي توکــو ۵ زره ۵۱ 

قاچاق وړونکي         ۷مخ

شماری از باشندگان ولایت پروان 
به هدف ترویج فرهنگ نهال شانی و 

سرسبزی، روند نهال شانی را با هزینه 
شخصی آغاز کرده اند.

این باشندگان می گویند که هزاران 
اصله نهال همه ســاله در بخش های 
گوناگون این ولایت غرس می شوند؛ 
اما به علت کم توجهی، بســیاری از 

این نهال ها خشک می شوند.
عبدالودوود واحدی، باشنده پروان، 
به طلوع نیوز گفت :»در کنار این که ما 
فرضیه خود را انجام می دهیم مردم را 
هم تشــویق می کنیم که به سرسبزی 
محیــط شــروع کنند فصــل نهال 
شانی اســت.« فردین، یکی دیگر از 

باشندگان پروان، گفت :   ص7

آبیــاری  کانــال  کاری  کارپــاک 
بنــد دوم شــهرپلخمری مرکزبغلان 

دیروز،آغازشد.
این  پــاک کاری  با  انتظارمی رود، 
بــرق صدها خانه،  بند، درکنارتامین 
هزاران جریب کشتزار دهقانان آبیاری 
برای پاک کاری  برشنا،  شود. شرکت 
این بند، هجــده میلیون افغانی هزینه 
کرده اســت. این کانال پنج کیلومتر 
درازا وبیســت مترپهنا دارد و با عمق 
چهارمتر، دربیســت ســال گذشــته 
پاک کاری نشده اســت؛ کاستی یی 

که باعث شــده آبدهی  آن روز تا روز 
کاهش یابد.

سردار ولی حمزه رئیس شرکت برق 
بغلان به آژانس باخترگفت که با پاک 
کاری این بند، درکنار بلند رفتن میزان 
تولید بــرق  تا نُه میــگاوات، هزاران 

جریب کشتزار آبیاری خواهد شد.
بند برق دوم در شهر پلخمری مرکز 
بغلان ۶۰ سال پیش ازامروز، ساخته 
شده است. این بند، دارای سه توربین 
است و ظرفیت تولید نُه میگاوات برق 

را دارد. 

مولــوی ندا محمــد ندیم وزیر 
وزارت تحصیــلات عالی، دیروز 
تقویــت  ملــی  کنفرانــس  در« 
تحصیــلات عالی« یاد آور شــد 
کــه رهبــری ایــن وزارت متعهد 
بــه پیشــرفت و عصری ســازی 

تحصیلات عالی کشور اند. 
به گزارش آژانس باختر  ص7

د افغانســتان بانک، دیروز ســه 
شنبه در خبرنامه یی از رسیدن بسته 
کمکی چهل میلیون دالر امریکایی 

پول نقد به کابل، خبر داده است.
 به گــزارش آژانــس باختر؛ در 

خبرنامه آمده است:        ص7

د هېواد په ادارې تشکېلاتو کې ۲۷ نورې ولسوالۍ 
هم شاملې شوې

تلاش برای تأمین برق صدها خانه  وآبیاری 
هزاران جریب کشتزاردربغلان

کار پاک کاری کانال اجمیر در بغلان 
آغاز شد

جمعیت هلال احمر افغانی کلینیک 
اساسی را در بلخ ایجاد کرد

بسته جدید ۴۰ میلیون دالری 
کمک های بشر دوستانه به کابل رسید

بلندپایــه  بریتانیــا  حکومــت 
ترین دیپلومــات ایران را در لندن 
احضار کــرد و اعتــراض خود را 
به خاطر تهدیــد های جدی علیه 
اعلام  بریتانیا  مقیــم  خبرنــگاران 
نمــود. حکومت بعــد از ارزیابی 
فعالیت  از  بریتانیا  امنیتــی وزرای 
ایرانی ها در این کشــور ، ســفیر 

ایران را فراخواند.
شــبکه  یــک   ، آن  از  پیــش 
یزیونی مســتقر در لندن که از  تلو
گفته  می کرد،  انتقــاد  ایران  دولت 
که استدیوهای پخش زنده خود را 
پــس از تهدیداتی که در بریتانیا با 
آن مواجه شــده، به ایالات متحده 

می کند. منتقل 

اخبار جهان

سفیر ایران در لندن  احضار شد

مناسب شٲن فرد مؤمن نیست که اوراق حاوی 
کلمات مقدس را به بی حرمتی بگذارند.

د اروپایي ټولنــې د بهرنیو اړیکو 
خبرداری  بوریل  جوزیپ  مســئول 
ورکړ چې د اوکراین په جکړه کې به 
له روسیې سره د چین د وسلو مرسته 
د دغې ټولنې لپاره ســره کرښه وي. 
جوزیپ بوریــل وویل چې د چین 
د بهرنیو چارو وزیر وانګ یي  ســره 
یې په لیدنه کــې دا خبره وکړه هغه 
وویل: » وانګ یــي راته وویل چې 
هغوی دا کار نکــوي او پلان نلري  
چې دا کار وکړي، خو موږ به بیا هم 
متوجه اوســو.« بوریل په بروګسل 
کــې د اروپایــي ټولنــې د بهرنیو 

چارو د وزیرانــو تر غونډې مخکې 
خبریالانو تــه دا څرګندونې وکړې. 
د اروپایي ټولنــې د ځینو نورو غړو 
هېوادونو پــه منځ کې هم په دې اړه 
لویه اندېښنه پارېدلې ده. د سویډن 
او اســتونیا د بهرنیو چــارو وزیرانو 
هم ګواښ  وکړ که چین له روســیې 
ســره د وسلو مرســته وکړي »حتمآ 
به ]ناوړه[ پایلــې« ولري. د امریکا 
د بهرنیو چــارو وزیر انتوني بلینکن 
هم اندېښنه وښوده چې ممکن چین 
د اوکراین په جکړې کې روســیې ته 

وسلې ورکړي.

له روسیې سره د چین د وسلو 
د مرستې په اړه د اورپا اندېښنه

به اثر زلزلۀ دیگر به مقیاس شــش 
اعشاریه چهار درجۀ ریشتر در ترکیه 
۳ تــن جان باختند و دســتکم بیش 
از ۲۰۰ تن دیگر زخمی شــدند. دو 
هفته پیش نیز زلزلــه ای به مقیاس 
هفت اعشــاریه هشت درجۀ ریشتر 
ترکیه و ســوریه را تــکان داد که در 
نتیجۀ آن بیــش از ۴۷ هزار تن جان 

باختند. مقامات گفته اند مرکز زلزلۀ 
جدید شهرک دیفنی در ایالت هاتای 
بوده اســت، یکی از زیان دیده ترین 

مناطق به اثر زلزلۀ دو هفته پیش.
به گــزارش خبرگزاری اسوشــتید 
پرس، تکان های این زلزله در مصر، 
لبنان و ســوریه نیز احســاس شده 

است.

تکان های تازه زلزله در ترکیه
 ۳ کشته و صدها زخمی به جا گذاشت

آغاز روند نهال شانی با هزینه شخصی در پروان

د کورنیو چارو وزارت:
له نشه یي توکو سره جدي مبارزه روانه ده

درپُل سوخته )پل خوشبختی( نمایشگاه دایمی 
کتاب ایجاد می شود

وزیر تحصیلات عالی:
متعهد به پیشرفت و عصری سازی تحصیلات 

عالی کشور استیم


